
ISSN 1977-0707

Prezzo: 4 EUR

Gli atti i cui titoli sono stampati in caratteri chiari appartengono alla gestione corrente. Essi sono adottati nel quadro della politica agricola
e hanno generalmente una durata di validità limitata.

I titoli degli altri atti sono stampati in grassetto e preceduti da un asterisco.IT

Gazzetta ufficiale
dell’Unione europea

L 355

55o anno

21 dicembre 2012

  

Edizione 
in  lingua  italiana Legislazione

Sommario

I Atti legislativi

BILANCI

2012/781/UE, Euratom:

★ Adozione definitiva del bilancio rettificativo n.  4 dell’Unione europea per l’esercizio 2012 1



IT

Gli importi del presente documento di bilancio sono espressi in euro, salvo indi-
cazione contraria.

Le eventuali entrate previste all’articolo 18, paragrafo 1, del regolamento finanzia-
rio, iscritte ai titoli 5 e 6 dello stato delle entrate, possono dare luogo all’apertura
di stanziamenti supplementari da iscrivere sulle linee dalle quali proviene la spesa
iniziale all’origine delle corrispondenti entrate.

Le cifre di esecuzione si riferiscono a tutti gli stanziamenti autorizzati, compresi
gli stanziamenti di bilancio, gli stanziamenti supplementari e le entrate assegnate.



(1)

(2)

(3)

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/1

I 

(Atti legislativi) 

BILANCI 

PARLAMENTO EUROPEO 

   

ADOZIONE DEFINITIVA

del bilancio rettificativo n. 4 dell’Unione europea per l’esercizio 2012

(2012/781/UE, Euratom)

IL PRESIDENTE DEL PARLAMENTO EUROPEO,

visto il trattato sul funzionamento dell’Unione europea, in particolare l’articolo 314, paragrafo 4, lettera a), e l’articolo 314, paragrafo 9,

visto il trattato che istituisce la Comunità europea dell’energia atomica, in particolare l’articolo 106 bis,

visto il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 del Consiglio, del 25 giugno 2002, che stabilisce il regolamento finanziario applicabile al bilan
cio generale delle Comunità europee 

(1)  GU L 248 del 16.9.2002, pag. 1.

,

visto l’accordo interistituzionale del 17 maggio 2006 tra il Parlamento europeo, il Consiglio e la Commissione sulla disciplina di bilancio e la sana 
gestione finanziaria 

(2)  GU C 139 del 14.6.2006, pag. 1.

,

visto il bilancio generale dell’Unione europea per l’esercizio 2012, definitivamente adottato il 1o dicembre 2011 

(3)  GU L 56 del 29.2.2012.

,

visto il progetto di bilancio rettificativo n. 4 dell’Unione europea per l’esercizio 2012, presentato dalla Commissione il 20 giugno 2012,

vista la posizione sul progetto di bilancio rettificativo n. 4/2012, adottata dal Consiglio il 24 settembre 2012,

visti gli articoli 75 ter e 75 sexies del regolamento del Parlamento europeo,

vista l’approvazione della posizione del Consiglio da parte del Parlamento europeo il 23 ottobre 2012,

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2006:139:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:056:0001:0001:IT:PDF


L 355/2 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

CONSTATA:

Articolo unico

La procedura di cui all’articolo 314 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea è conclusa e il bilancio rettificativo n. 4 dell’Unione euro
pea per l’esercizio 2012 è definitivamente adottato.

Fatto a Strasburgo, il 23 ottobre 2012

Il presidente
M. SCHULZ



21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/3

ADOZIONE DEFINITIVA DEL BILANCIO RETTIFICATIVO N. 4 DELL’UNIONE EUROPEA 
PER L’ESERCIZIO 2012

SOMMARIO

Pagina

ESTATO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE PER SEZIONE

Sezione III: Commissione 5

— Entrate  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

— Titolo 6: Contributi e restituzioni in relazione ad accordi e programmi dell’Unione  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

— Spese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

— Titolo 13: Politica regionale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

— Titolo 16: Comunicazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

STATO GENERALE DELLE ENTRATE

A. Introduzione e finanziamento del bilancio generale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

B. Stato generale delle entrate per linea di bilancioa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

— Entrate  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

— Titolo 1: Risorse proprie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

— Titolo 3: Eccedenze, saldi e adeguamenti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

— Titolo 6: Contributi e restituzioni in relazione ad accordi e programmi dell’Unione  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54





21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/5

SEZIONE III

COMMISSIONE



COMMISSIONE

L 355/6 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

ENTRATE

Titolo Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

4 ENTRATE PROVENIENTI DALLE PERSONE APPARTENENTI ALLE 
ISTITUZIONI E AD ALTRI ORGANISMI DELL’UNIONE 986 604 274 986 604 274

5 ENTRATE PROVENIENTI DAL FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 
DELL’ISTITUZIONE 58 500 000 58 500 000

6 CONTRIBUTI E RESTITUZIONI IN RELAZIONE AD ACCORDI E 
PROGRAMMI DELL’UNIONE 50 000 000 p.m. 50 000 000

7 INTERESSI DI MORA E MULTE 123 000 000 123 000 000

8 ASSUNZIONE ED EROGAZIONE DI PRESTITI 384 000 384 000

9 ENTRATE VARIE 30 000 000 30 000 000

Totale 1 248 488 274 p.m. 1 248 488 274



COMMISSIONE

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/7

TITOLO 6

CONTRIBUTI E RESTITUZIONI IN RELAZIONE AD ACCORDI E PROGRAMMI DELL’UNIONE

Titolo
Capitolo Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 

n. 4/2012 Nuovo importo

6 0 CONTRIBUTI AI PROGRAMMI DELL’UNIONE p.m. p.m.

6 1 RIMBORSO DI SPESE VARIE p.m. p.m. p.m.

6 2 ENTRATE DA SERVIZI FORNITI A TITOLO ONEROSO p.m. p.m.

6 3 CONTRIBUTI NEL QUADRO DI ACCORDI SPECIFICI p.m. p.m.

6 5 CORREZIONI FINANZIARIE p.m. p.m.

6 6 ALTRI CONTRIBUTI E RESTITUZIONI 50 000 000 50 000 000

6 7 ENTRATE RELATIVE AL FONDO EUROPEO AGRICOLO DI GARANZIA 
E AL FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO RURALE p.m. p.m.

6 8 CONTRIBUTI TEMPORANEI PER LA RISTRUTTURAZIONE p.m. p.m.

Titolo 6 — Totale 50 000 000 p.m. 50 000 000



COMMISSIONE

TITOLO 6

CONTRIBUTI E RESTITUZIONI IN RELAZIONE AD ACCORDI E PROGRAMMI DELL’UNIONE

CAPITOLO 6 1 — RIMBORSO DI SPESE VARIE

L 355/8 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

           

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

6 1 RIMBORSO DI SPESE VARIE

6 1 1 Rimborso di spese sostenute per conto di uno o più Stati membri

6 1 1 3 Entrate provenienti dagli investimenti di cui all’articolo 4 della decisione 
2003/76/CE — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 1 4 Entrate derivanti dai recuperi sul programma di ricerca del Fondo di 
ricerca carbone e acciaio p.m. p.m.

Articolo 6 1 1 — Totale parziale p.m. p.m.

6 1 2 Rimborso delle spese sostenute specificamente nell’esecuzione di lavori 
su richiesta e contro retribuzione — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 4 Rimborso del sostegno dell’Unione ai progetti ed alle azioni in caso di 
successo dello sfruttamento commerciale e agli strumenti di condivisione 
dei rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo 
di coesione

6 1 4 0 Rimborso del sostegno dell’Unione ai progetti e alle attività nel settore 
delle nuove tecnologie energetiche con risultati commerciali positivi — 
Entrate con destinazione specifica — —

6 1 4 3 Rimborso del sostegno dell’Unione alle attività europee di capitale di 
rischio a favore delle piccole e medie imprese — Entrate con destinazione 
specifica p.m. p.m.

6 1 4 4 Rimborso del sostegno dell’Unione agli strumenti di condivisione dei 
rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di 
coesione — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

Articolo 6 1 4 — Totale parziale p.m. p.m. p.m.

6 1 5 Rimborso di contributi non utilizzati dell’Unione

6 1 5 0 Rimborso di contributi non utilizzati del Fondo sociale europeo, del 
Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo europeo agricolo di 
Orientamento e di Garanzia, dello Strumento finanziario di orientamento 
della Pesca, del Fondo di coesione, del Fondo di solidarietà, degli 
strumenti ISPA e IPA. p.m. p.m.

6 1 5 1 Rimborso di sovvenzioni di equilibrio di bilancio non utilizzate — Entrate 
con destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 5 2 Rimborso di abbuoni d’interesse non utilizzati — Entrate con 
destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 5 3 Rimborso di importi non utilizzati nel quadro di contratti stipulati 
dall’istituzione — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 5 7 Rimborso di acconti nel quadro dei Fondi strutturali, del Fondo di 
coesione e del Fondo europeo per la pesca p.m. p.m.

6 1 5 8 Rimborso di contributi vari dell’Unione non utilizzati — Entrate con 
destinazione specifica p.m. p.m.

Articolo 6 1 5 — Totale parziale p.m. p.m.



COMMISSIONE

CAPITOLO 6 1 — RIMBORSO DI SPESE VARIE (seguito)

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo
n. 4/2012 Nuovo importo

6 1 4

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/9

6 1 6 Rimborso delle spese sostenute per conto dell’Agenzia internazionale 
dell’energia atomica — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 7 Rimborso delle somme versate nel quadro degli aiuti dell’Unione ai paesi 
terzi

6 1 7 0 Rimborso nel quadro della cooperazione con il Sud Africa — Entrate con 
destinazione specifica p.m. p.m.

Articolo 6 1 7 — Totale parziale p.m. p.m.

6 1 8 Rimborso delle somme versate nel quadro dell’aiuto alimentare

6 1 8 0 Rimborso da parte di aggiudicatari o di beneficiari degli importi riscossi 
in eccesso a titolo di aiuto alimentare — Entrate con destinazione 
specifica p.m. p.m.

6 1 8 1 Rimborso delle spese supplementari provocate dai beneficiari dell’aiuto 
alimentare — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

Articolo 6 1 8 — Totale parziale p.m. p.m.

6 1 9 Altri rimborsi di spese sostenute per conto terzi

6 1 9 1 Altri rimborsi di spese sostenute per conto terzi a norma della decisione 
77/270/Euratom del Consiglio — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

Articolo 6 1 9 — Totale parziale p.m. p.m.

Capitolo 6 1 — Totale p.m. p.m. p.m.

Rimborso del sostegno dell’Unione ai progetti ed alle azioni in caso di successo dello sfruttamento commerciale e agli 
strumenti di condivisione dei rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di coesione

6 1 4 4  Rimborso del sostegno dell’Unione agli strumenti di condivisione dei rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale 
e dal Fondo di coesione — Entrate con destinazione specifica

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

p.m. p.m.

Commento

Nuova voce

Rimborso di importi rientrati e di rimanenze del sostegno dell’Unione agli strumenti di condivisione dei rischi finanziati dal 
Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di coesione.

Conformemente all’articolo 18 del regolamento finanziario, le eventuali entrate danno luogo all’iscrizione di stanziamenti sup
plementari destinati a finanziare le spese alle quali sono destinate le entrate.

Basi giuridiche

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione (GU L 210 del 31.7.2006, pag. 25), in particolare l’articolo 36 bis.

Regolamento (UE) n. 423/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 maggio 2012, che modifica il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio per quanto riguarda alcune disposizioni relative agli strumenti di condivisione dei rischi per gli Stati 
membri che subiscono o rischiano di subire gravi difficoltà in merito alla loro stabilità finanziaria (GU  L  133 del 23.5.2012, 
pag. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:IT:PDF


COMMISSIONE

L 355/10 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

SPESE

Titolo Denominazione
Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

01 AFFARI ECONOMICI E 
FINANZIARI 610 876 707 510 674 444 610 876 707 510 674 444

40 01 40 329 267 329 267 329 267 329 267

611 205 974 511 003 711 611 205 974 511 003 711

02 IMPRESE 1 148 387 855 1 078 900 247 1 148 387 855 1 078 900 247

40 01 40 52 383 52 383 52 383 52 383

1 148 440 238 1 078 952 630 1 148 440 238 1 078 952 630

03 CONCORRENZA 91 734 206 91 734 206 91 734 206 91 734 206

40 01 40 14 967 14 967 14 967 14 967

91 749 173 91 749 173 91 749 173 91 749 173

04 OCCUPAZIONE E AFFARI 
SOCIALI 11 581 076 153 9 074 731 712 11 581 076 153 9 074 731 712

40 01 40 16 966 16 966 16 966 16 966

11 581 093 119 9 074 748 678 11 581 093 119 9 074 748 678

05 AGRICOLTURA E SVILUPPO 
RURALE 58 586 881 323 55 879 670 842 58 586 881 323 55 879 670 842

40 01 40 498 392 498 392 498 392 498 392

58 587 379 715 55 880 169 234 58 587 379 715 55 880 169 234

06 MOBILITÀ E TRASPORTI 1 664 247 628 1 079 420 609 1 664 247 628 1 079 420 609

40 01 40 59 867 59 867 59 867 59 867

1 664 307 495 1 079 480 476 1 664 307 495 1 079 480 476

07 AMBIENTE E AZIONE PER IL 
CLIMA 488 335 603 388 770 703 488 335 603 388 770 703

40 01 40, 40 02 41 4 273 840 4 273 840 4 273 840 4 273 840

492 609 443 393 044 543 492 609 443 393 044 543

08 RICERCA 6 580 024 910 4 217 590 729 6 580 024 910 4 217 590 729

40 01 40 4 490 4 490 4 490 4 490

6 580 029 400 4 217 595 219 6 580 029 400 4 217 595 219

09 SOCIETÀ DELL’INFORMAZIONE 
E MEDIA 1 677 451 177 1 356 450 156 1 677 451 177 1 356 450 156

40 01 40, 40 02 41 416 680 416 680 416 680 416 680

1 677 867 857 1 356 866 836 1 677 867 857 1 356 866 836

10 RICERCA DIRETTA 410 893 864 404 081 551 410 893 864 404 081 551

11 AFFARI MARITTIMI E PESCA 913 873 159 685 624 620 913 873 159 685 624 620

40 01 40, 40 02 41 119 219 779 120 819 779 119 219 779 120 819 779

1 033 092 938 806 444 399 1 033 092 938 806 444 399

12 MERCATO INTERNO 101 005 521 97 680 011 101 005 521 97 680 011

40 01 40 97 284 97 284 97 284 97 284

101 102 805 97 777 295 101 102 805 97 777 295

13 POLITICA REGIONALE 42 063 508 957 35 556 252 521 p.m. p.m. 42 063 508 957 35 556 252 521

40 01 40 16 463 16 463 16 463 16 463

42 063 525 420 35 556 268 984 42 063 525 420 35 556 268 984



COMMISSIONE

Titolo Denominazione
Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/11

14 FISCALITÀ E UNIONE 
DOGANALE 142 810 235 110 215 126 142 810 235 110 215 126

40 01 40 151 912 151 912 151 912 151 912

142 962 147 110 367 038 142 962 147 110 367 038

15 ISTRUZIONE E CULTURA 2 696 893 431 2 112 018 336 2 696 893 431 2 112 018 336

40 01 40 29 933 29 933 29 933 29 933

2 696 923 364 2 112 048 269 2 696 923 364 2 112 048 269

16 COMUNICAZIONE 254 388 869 245 003 869 p.m. 254 388 869 245 003 869

40 01 40, 40 02 41 7 805 987 7 905 987 7 805 987 7 905 987

262 194 856 252 909 856 262 194 856 252 909 856

17 SALUTE E TUTELA DEI 
CONSUMATORI 686 380 880 591 324 297 686 380 880 591 324 297

40 01 40 280 045 280 045 280 045 280 045

686 660 925 591 604 342 686 660 925 591 604 342

18 AFFARI INTERNI 1 249 268 924 740 261 722 1 249 268 924 740 261 722

40 01 40, 40 02 41 14 779 662 15 699 634 14 779 662 15 699 634

1 264 048 586 755 961 356 1 264 048 586 755 961 356

19 RELAZIONI ESTERNE 4 817 156 439 3 276 409 777 4 817 156 439 3 276 409 777

40 01 40 16 345 16 345 16 345 16 345

4 817 172 784 3 276 426 122 4 817 172 784 3 276 426 122

20 COMMERCIO 104 305 507 101 676 083 104 305 507 101 676 083

40 01 40 37 417 37 417 37 417 37 417

104 342 924 101 713 500 104 342 924 101 713 500

21 SVILUPPO E RELAZIONI CON I 
PAESI DELL’AFRICA, DEI 
CARAIBI E DEL PACIFICO (ACP) 1 497 912 576 1 309 859 220 1 497 912 576 1 309 859 220

40 01 40, 40 02 41 29 933 29 933 29 933 29 933

1 497 942 509 1 309 889 153 1 497 942 509 1 309 889 153

22 ALLARGAMENTO 1 087 530 479 921 317 913 1 087 530 479 921 317 913

40 01 40 8 082 8 082 8 082 8 082

1 087 538 561 921 325 995 1 087 538 561 921 325 995

23 AIUTI UMANITARI 899 720 579 842 147 753 899 720 579 842 147 753

40 01 40 13 470 13 470 13 470 13 470

899 734 049 842 161 223 899 734 049 842 161 223

24 LOTTA CONTRO LA FRODE 78 842 000 74 068 792 78 842 000 74 068 792



COMMISSIONE

Titolo Denominazione
Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

L 355/12 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

25 COORDINAMENTO DELLE 
POLITICHE E SERVIZIO 
GIURIDICO DELLA 
COMMISSIONE 194 061 667 193 061 667 194 061 667 193 061 667

26 AMMINISTRAZIONE DELLA 
COMMISSIONE 1 015 969 713 999 321 141 1 015 969 713 999 321 141

40 01 40 1 502 275 1 502 275 1 502 275 1 502 275

1 017 471 988 1 000 823 416 1 017 471 988 1 000 823 416

27 BILANCIO 68 585 186 68 585 186 68 585 186 68 585 186

40 01 40 100 293 100 293 100 293 100 293

68 685 479 68 685 479 68 685 479 68 685 479

28 AUDIT 11 809 925 11 809 925 11 809 925 11 809 925

29 STATISTICHE 134 296 280 121 927 987 134 296 280 121 927 987

40 01 40 29 933 29 933 29 933 29 933

134 326 213 121 957 920 134 326 213 121 957 920

30 PENSIONI E SPESE CONNESSE 1 334 531 857 1 334 531 857 1 334 531 857 1 334 531 857

31 SERVIZI LINGUISTICI 399 036 112 399 036 112 399 036 112 399 036 112

32 ENERGIA 718 266 162 1 320 465 947 718 266 162 1 320 465 947

40 01 40 23 947 23 947 23 947 23 947

718 290 109 1 320 489 894 718 290 109 1 320 489 894

33 GIUSTIZIA 217 680 614 187 145 069 217 680 614 187 145 069

40 01 40 6 413 6 413 6 413 6 413

217 687 027 187 151 482 217 687 027 187 151 482

40 RISERVE 758 937 000 90 000 000 758 937 000 90 000 000

Totale 144 286 681 498 125 471 770 130 p.m. p.m. 144 286 681 498 125 471 770 130

40 01 40, 40 02 41 149 816 025 152 435 997 149 816 025 152 435 997

Totale + riserva 144 436 497 523 125 624 206 127 144 436 497 523 125 624 206 127



COMMISSIONE

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/13

TITOLO 13

POLITICA REGIONALE

Titolo
Capitolo Denominazione QF

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

13 01 SPESE AMMINISTRATIVE DEL 
SETTORE «POLITICA REGIONALE» 89 826 606 89 826 606 89 826 606 89 826 606

40 01 40 16 463 16 463 16 463 16 463

89 843 069 89 843 069 89 843 069 89 843 069

13 03 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE ED ALTRI INTER
VENTI REGIONALI 1 29 611 464 423 26 235 431 887 p.m. p.m. 29 611 464 423 26 235 431 887

13 04 FONDO DI COESIONE 1 11 788 814 578 8 757 388 636 p.m. p.m. 11 788 814 578 8 757 388 636

13 05 OPERAZIONI DI PREADESIONE 
CONNESSE ALLE POLITICHE 
STRUTTURALI 555 341 668 455 543 710 555 341 668 455 543 710

13 06 FONDO DI SOLIDARIETÀ 18 061 682 18 061 682 18 061 682 18 061 682

Titolo 13 — Totale 42 063 508 957 35 556 252 521 p.m. p.m. 42 063 508 957 35 556 252 521

40 01 40 16 463 16 463 16 463 16 463

Totale + riserva 42 063 525 420 35 556 268 984 42 063 525 420 35 556 268 984



COMMISSIONE

TITOLO 13

POLITICA REGIONALE

CAPITOLO 13 03 — FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE ED ALTRI INTERVENTI REGIONALI

L 355/14 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

                

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione QF

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

13 03 FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE 
ED ALTRI INTERVENTI 
REGIONALI

13 03 01 Completamento del 
Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Obiettivo 1 (2000-
2006) 1.2 p.m. 1 200 000 000 p.m. 1 200 000 000

13 03 02 Completamento del pro
gramma speciale per la 
pace e la riconciliazione 
nell’Irlanda del Nord e 
nelle contee limitrofe 
dell’Irlanda (2000-2006) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 03 Completamento del 
Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Obiettivo n. 1 (prima 
del 2000) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 04 Completamento del 
Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Obiettivo 2 (2000-
2006) 1.2 p.m. 145 596 619 p.m. 145 596 619

13 03 05 Completamento del 
Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Obiettivo 2 (prima 
del 2000) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 06 Completamento di Urban 
(2000-2006) 1.2 p.m. 10 000 000 p.m. 10 000 000

13 03 07 Completamento dei pro
grammi precedenti — 
Iniziative comunitarie 
(anteriori al 2000) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 08 Completamento del 
Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Assistenza tecnica e 
azioni innovatrici (2000-
2006) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 09 Completamento del 
Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Assistenza tecnica e 
azioni innovatrici (prima 
del 2000) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.



COMMISSIONE

CAPITOLO 13 03 — FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE ED ALTRI INTERVENTI REGIONALI (seguito)

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione QF

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/15

13 03 12 Contributo dell’Unione 
al Fondo internazionale 
per l’Irlanda 1.1 p.m. 13 608 766 p.m. 13 608 766

13 03 13 Completamento 
dell’iniziativa comunita
ria Interreg III (2000-
2006) 1.2 p.m. 90 000 000 p.m. 90 000 000

13 03 14 Sostegno a favore delle 
regioni confinanti con i 
paesi candidati — Com
pletamento di programmi 
precedenti (2000-2006) 1.2 — — — —

13 03 16 Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Convergenza 1.2 24 398 779 141 20 603 000 000 24 398 779 141 20 603 000 000

13 03 17 Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Peace 1.2 33 392 292 40 000 000 33 392 292 40 000 000

13 03 18 Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Competitività regio
nale e occupazione 1.2 3 946 682 563 3 400 965 947 3 946 682 563 3 400 965 947

13 03 19 Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Cooperazione territo
riale europea 1.2 1 168 910 427 685 160 555 1 168 910 427 685 160 555

13 03 20 Fondo europeo di svi
luppo regionale (FESR) 
— Assistenza tecnica 
operativa 1.2 50 000 000 35 000 000 50 000 000 35 000 000

13 03 21 Progetto pilota — Coor
dinamento a livello 
paneuropeo dei metodi di 
integrazione dei rom 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 22 Progetto pilota — Era
smus per i rappresen
tanti eletti a livello locale 
e regionale 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 23 Progetto pilota — Raf
forzare la cooperazione 
regionale e locale attra
verso la promozione della 
politica regionale del
l’Unione a livello globale 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.



COMMISSIONE

CAPITOLO 13 03 — FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE ED ALTRI INTERVENTI REGIONALI (seguito)

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione QF

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

L 355/16 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

13 03 24 Azione preparatoria — 
Promozione di un conte
sto più favorevole al 
microcredito in Europa 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 26 Progetto pilota — Recu
pero sostenibile delle 
periferie 1.2 500 000 500 000 500 000 500 000

13 03 27 Azione preparatoria — 
RURBAN — Partena
riato per uno sviluppo 
urbano-rurale sostenibile 1.2 p.m. 1 000 000 p.m. 1 000 000

13 03 28 Azione preparatoria — 
Rafforzare la coopera
zione regionale e locale 
attraverso la promozione 
della politica regionale 
dell’Unione su scala glo
bale 1.2 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000

13 03 29 Azione preparatoria — 
Definizione del modello 
di governance per la 
regione danubiana del
l’Unione — Coordina
mento migliore ed 
efficace 1.2 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000

13 03 30 Progetto pilota — Verso 
una comune identità 
regionale, la riconcilia
zione dei popoli e la coo
perazione economica e 
sociale, tra cui una piat
taforma paneuropea di 
competenze e eccellenza 
nella macroregione danu
biana 1.2 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000

13 03 31 Assistenza tecnica e dif
fusione delle informa
zioni sulla strategia 
dell’Unione europea per 
la regione del mar Bal
tico nonché migliora
mento delle conoscenze 
sulla strategia delle 
macroregioni 1.2 2 500 000 2 500 000 2 500 000 2 500 000



COMMISSIONE

CAPITOLO 13 03 — FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE ED ALTRI INTERVENTI REGIONALI (seguito)

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione QF
Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/17

13 03 32 Azione preparatoria sul 
Forum atlantico per la 
strategia atlantica del
l’Unione europea 1.2 1 200 000 600 000 1 200 000 600 000

13 03 33 Azione preparatoria — 
Accompagnamento di 
Mayotte o di qualsiasi 
altro territorio potenzial
mente interessato nel 
passaggio allo status di 
regione ultraperiferica 1.2 2 000 000 1 000 000 2 000 000 1 000 000

13 03 34 Azione preparatoria — 
Erasmus per i rappresen
tanti eletti a livello locale 
e regionale 1.2 2 000 000 1 000 000 2 000 000 1 000 000

13 03 40 Strumenti di condivi
sione dei rischi finanziati 
dalla dotazione del FESR 
per la convergenza p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 41 Strumenti di condivi
sione dei rischi finanziati 
dalla dotazione del FESR 
per la competitività 
regionale e l’occupazione p.m. p.m. p.m. p.m.

Capitolo 13 03 — 
Totale 29 611 464 423 26 235 431 887 p.m. p.m. 29 611 464 423 26 235 431 887

Commento

L’articolo 39 del regolamento (CE) n. 1260/1999 prevede l’applicazione di rettifiche finanziarie, le cui eventuali entrate sono 
iscritte alla voce 6 5 0 0 dello stato delle entrate. Tali entrate daranno luogo all’iscrizione di stanziamenti supplementari con
formemente all’articolo 18 del regolamento finanziario, nei casi specifici in cui tali stanziamenti fossero necessari per coprire i 
rischi di annullamento o di riduzione di rettifiche decise in precedenza. Il regolamento (CE) n.  1083/2006 prevede rettifiche 
finanziarie per il periodo 2007-2013.

Il regolamento (CE) n. 1260/1999 stabilisce le condizioni di rimborso dell’acconto, che non ha come effetto di ridurre la par
tecipazione dei Fondi strutturali all’intervento in questione. Le eventuali entrate provenienti dal rimborso dell’acconto, iscritte 
alla voce 6 1 5 7 dello stato delle entrate, danno luogo all’iscrizione di stanziamenti supplementari, conformemente agli arti
coli 18 e 157 del regolamento finanziario. Il regolamento (CE) n. 1083/2006 stabilisce le condizioni di rimborso del prefinan
ziamento per il periodo 2007-2013.

Il finanziamento delle azioni di lotta antifrode è imputato all’articolo 24 02 01.

Basi giuridiche

Trattato che istituisce la Comunità europea, in particolare gli articoli 158, 159 e 161.

Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, in particolare gli articoli 174, 175 e 177.

Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio, del 21 giugno 1999, recante disposizioni generali sui Fondi strutturali (GU L 161 
del 26.6.1999, pag. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:161:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:161:0001:0001:IT:PDF


COMMISSIONE

CAPITOLO 13 03 — FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE ED ALTRI INTERVENTI REGIONALI (seguito)

13 03 40

13 03 41

L 355/18 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5  luglio 2006, relativo al Fondo europeo di svi
luppo regionale (GU L 210 del 31.7.2006, pag. 1).

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione (GU L 210 del 31.7.2006, pag. 25).

Atti di riferimento

Conclusioni del Consiglio europeo di Berlino del 24 e 25 marzo 1999.

Conclusioni del Consiglio europeo di Bruxelles del 15 e 16 dicembre 2005.

Strumenti di condivisione dei rischi finanziati dalla dotazione del FESR per la convergenza

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

p.m. p.m. p.m. p.m.

Commento

Nuovo articolo

Linea destinata a finanziare gli strumenti di condivisione dei rischi dalla dotazione di convergenza del FESR per gli Stati membri 
che si trovano o rischiano di trovarsi in gravi difficoltà relativamente alla loro stabilità finanziaria.

I rimborsi e le rimanenze successivi al completamento di operazioni finanziate da uno strumento di condivisione dei rischi pos
sono essere riutilizzati all’interno dello strumento di condivisione dei rischi se lo Stato membro continua a soddisfare le con
dizioni di cui all’articolo 77, paragrafo 2, del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio. Se lo Stato membro non soddisfa 
più le suddette condizioni, i rimborsi e le rimanenze sono considerati come entrate con destinazione specifica.

Le eventuali entrate con destinazione specifica risultanti dal rimborso di importi rientranti o da rimanenze, iscritte alla 
voce 6 1 4 4 dello stato delle entrate, danno luogo all’iscrizione di stanziamenti supplementari conformemente all’articolo 18 
del regolamento finanziario. Su richiesta dello Stato membro interessato, gli stanziamenti d’impegno supplementari generati 
dalla suddetta entrata con destinazione specifica sono aggiunti l’anno successivo alla dotazione finanziaria dello Stato membro 
interessato a titolo della politica di coesione.

Basi giuridiche

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n.  1260/1999 (GU  L  210 del 
31.7.2006, pag. 25).

Regolamento (UE) n. 423/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 maggio 2012, che modifica il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio per quanto riguarda alcune disposizioni relative agli strumenti di condivisione dei rischi per gli Stati 
membri che subiscono o rischiano di subire gravi difficoltà in merito alla loro stabilità finanziaria (GU  L  133 del 23.5.2012, 
pag. 1).

Strumenti di condivisione dei rischi finanziati dalla dotazione del FESR per la competitività regionale e l’occupazione

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

p.m. p.m. p.m. p.m.

Commento

Nuovo articolo

Linea destinata a finanziare gli strumenti di condivisione dei rischi dalla dotazione di Competitività regionale e occupazione del 
FESR per gli Stati membri che si trovano o rischiano di trovarsi in gravi difficoltà relativamente alla loro stabilità finanziaria.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:IT:PDF


COMMISSIONE

CAPITOLO 13 03 — FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE ED ALTRI INTERVENTI REGIONALI (seguito)

13 03 41 (seguito)

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/19

I rimborsi e le rimanenze successivi al completamento di operazioni finanziate da uno strumento di condivisione dei rischi pos
sono essere riutilizzati all’interno dello strumento di condivisione dei rischi se lo Stato membro continua a soddisfare le con
dizioni di cui all’articolo 77, paragrafo 2, del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio. Se lo Stato membro non soddisfa 
più le suddette condizioni, i rimborsi e le rimanenze sono considerati come entrate con destinazione specifica.

Le eventuali entrate con destinazione specifica risultanti dal rimborso di importi rientranti o da rimanenze, iscritte alla 
voce 6 1 4 4 dello stato delle entrate, danno luogo all’iscrizione di stanziamenti supplementari conformemente all’articolo 18 
del regolamento finanziario. Su richiesta dello Stato membro interessato, gli stanziamenti d’impegno supplementari generati 
dalla suddetta entrata con destinazione specifica sono aggiunti l’anno successivo alla dotazione finanziaria dello Stato membro 
interessato a titolo della politica di coesione.

Basi giuridiche

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n.  1260/1999 (GU  L  210 del 
31.7.2006, pag. 25).

Regolamento (UE) n. 423/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 maggio 2012, che modifica il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio per quanto riguarda alcune disposizioni relative agli strumenti di condivisione dei rischi per gli Stati 
membri che subiscono o rischiano di subire gravi difficoltà in merito alla loro stabilità finanziaria (GU  L  133 del 23.5.2012, 
pag. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:IT:PDF


COMMISSIONE

13 04 03

L 355/20 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

CAPITOLO  13 04  —  FONDO DI COESIONE

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione QF
Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

13 04 FONDO DI COESIONE

13 04 01 Fondo di coesione — 
Completamento di pro
getti precedenti anteriori 
al 2007) 1.2 p.m. 950 388 636 p.m. 950 388 636

13 04 02 Fondo di coesione 1.2 11 788 814 578 7 807 000 000 11 788 814 578 7 807 000 000

13 04 03 Strumenti di condivisione 
dei rischi finanziati dalla 
dotazione del Fondo di 
coesione p.m. p.m. p.m. p.m.

Capitolo 13 04 — Totale 11 788 814 578 8 757 388 636 p.m. p.m. 11 788 814 578 8 757 388 636

Commento

Allegato II del regolamento (CE) n. 1164/94 del Consiglio, del 16 maggio 1994, che istituisce un Fondo di coesione (GU L 130 
del 25.5.1994, pag. 1) determina le condizioni alle quali si procede al rimborso dell’acconto che non abbia l’effetto di ridurre la 
partecipazione del Fondo all’intervento interessato. Le eventuali entrate risultanti dalla restituzione degli acconti, iscritte alla 
voce  6  1  5  7 dello stato delle entrate, danno luogo alla disposizione di stanziamenti supplementari conformemente agli arti
coli 18 e 157 del regolamento finanziario. Il regolamento (CE) n. 1083/2006 stabilisce le condizioni di rimborso del prefinan
ziamento per il periodo 2007-2013.

Strumenti di condivisione dei rischi finanziati dalla dotazione del Fondo di coesione

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

p.m. p.m. p.m. p.m.

Commento

Nuovo articolo

Linea destinata a finanziare gli strumenti di condivisione dei rischi dalla dotazione del Fondo di coesione per gli Stati membri 
che si trovano o rischiano di trovarsi in gravi difficoltà relativamente alla loro stabilità finanziaria.

I rimborsi e le rimanenze successivi al completamento di operazioni finanziate da uno strumento di condivisione dei rischi pos
sono essere riutilizzati all’interno dello strumento di condivisione dei rischi se lo Stato membro continua a soddisfare le con
dizioni di cui all’articolo 77, paragrafo 2, del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio. Se lo Stato membro non soddisfa 
più le suddette condizioni, i rimborsi e le rimanenze sono considerati come entrate con destinazione specifica.

Le eventuali entrate con destinazione specifica risultanti dal rimborso di importi rientranti o da rimanenze, iscritte alla 
voce 6 1 4 4 dello stato delle entrate, danno luogo all’iscrizione di stanziamenti supplementari conformemente all’articolo 18 
del regolamento finanziario. Su richiesta dello Stato membro interessato, gli stanziamenti d’impegno supplementari generati 
dalla suddetta entrata con destinazione specifica sono aggiunti l’anno successivo alla dotazione finanziaria dello Stato membro 
interessato a titolo della politica di coesione.

Basi giuridiche

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n.  1260/1999 (GU  L  210 del 
31.7.2006, pag. 25).

Regolamento (UE) n. 423/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 maggio 2012, che modifica il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio per quanto riguarda alcune disposizioni relative agli strumenti di condivisione dei rischi per gli Stati 
membri che subiscono o rischiano di subire gravi difficoltà in merito alla loro stabilità finanziaria (GU  L  133 del 23.5.2012, 
pag. 1).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=05&jj=25&type=L&nnn=130&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=05&jj=25&type=L&nnn=130&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:IT:PDF


COMMISSIONE

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/21

TITOLO 16

COMUNICAZIONE

Titolo
Capitolo Denominazione QF

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

16 01 SPESE AMMINISTRATIVE DEL 
SETTORE «COMUNICAZIONE» 126 543 869 126 543 869 126 543 869 126 543 869

40 01 40 5 987 5 987 5 987 5 987

126 549 856 126 549 856 126 549 856 126 549 856

16 02 COMUNICAZIONE E MEDIA 40 665 000 35 000 000 40 665 000 35 000 000

40 02 41 4 500 000 4 500 000 4 500 000 4 500 000

45 165 000 39 500 000 45 165 000 39 500 000

16 03 COMUNICAZIONE A LIVELLO 
LOCALE 31 760 000 29 200 000 p.m. 31 760 000 29 200 000

40 02 41 3 300 000 3 400 000 3 300 000 3 400 000

35 060 000 32 600 000 35 060 000 32 600 000

16 04 STRUMENTI DI ANALISI E COMU
NICAZIONE 23 230 000 22 260 000 23 230 000 22 260 000

16 05 PROMOZIONE DELLA CITTADI
NANZA EUROPEA 3 32 190 000 32 000 000 32 190 000 32 000 000

Titolo 16 — Totale 254 388 869 245 003 869 p.m. 254 388 869 245 003 869

40 01 40, 40 02 41 7 805 987 7 905 987 7 805 987 7 905 987

Totale + riserva 262 194 856 252 909 856 262 194 856 252 909 856



COMMISSIONE

TITOLO 16

COMUNICAZIONE

CAPITOLO 16 03 — COMUNICAZIONE A LIVELLO LOCALE

16 03 05

L 355/22 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

           

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione QF
Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

16 03 COMUNICAZIONE A LIVELLO 
LOCALE

16 03 01 Antenne d’informazione 3.2 13 750 000 12 000 000 13 750 000 12 000 000

16 03 02 Comunicazione delle rappresen
tanze della Commissione

16 03 02 01 Comunicazione delle rappresen
tanze della Commissione 3.2 5 870 000 5 560 000 5 870 000 5 560 000

40 02 41 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000

6 870 000 6 560 000 6 870 000 6 560 000

16 03 02 02 Spazi pubblici europei 5 1 440 000 1 440 000 1 440 000 1 440 000

Articolo 16 03 02 — 
Totale parziale 7 310 000 7 000 000 7 310 000 7 000 000

40 02 41 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000

8 310 000 8 000 000 8 310 000 8 000 000

16 03 04 Insieme per comunicare l’Europa 3.2 10 700 000 10 200 000 10 700 000 10 200 000

40 02 41 2 300 000 2 400 000 2 300 000 2 400 000

13 000 000 12 600 000 13 000 000 12 600 000

16 03 05 EuroGlobe
16 03 05 01 Azione preparatoria — 

EuroGlobe 3.2 — — p.m. — p.m.

16 03 05 02 Completamento del progetto 
pilota EuroGlobe 3.2 — — — —

Articolo 16 03 05 — 
Totale parziale — — p.m. — p.m.

Capitolo 16 03 — Totale 31 760 000 29 200 000 p.m. 31 760 000 29 200 000

40 02 41 3 300 000 3 400 000 3 300 000 3 400 000

Totale + riserva 35 060 000 32 600 000 35 060 000 32 600 000

EuroGlobe

16 03 05 01  Azione preparatoria — EuroGlobe

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti

— — p.m. — p.m.

Commento

Stanziamento destinato a coprire il pagamento finale relativo all’azione preparatoria EuroGlobe.

Basi giuridiche

Azione preparatoria ai sensi dell’articolo 49, paragrafo 6, del regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 del Consiglio, del 25 giu
gno 2002, che stabilisce il regolamento finanziario applicabile al bilancio generale delle Comunità europee (GU  L  248 del 
16.9.2002, pag. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:IT:PDF


21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/23

A. INTRODUZIONE E FINANZIAMENTO DEL BILANCIO GENERALE

FINANZIAMENTO DEL BILANCIO GENERALE

Stanziamenti da coprire, durante l’esercizio 2012, conformemente alle disposizioni dell’articolo 1 della 
decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità 

europee

SPESE

Descrizione Bilancio 2012 (1) Bilancio 2011 (2) Variazione (in %)

1. Crescita sostenibile 55 318 662 427 53 629 039 384 + 3,15

2. Conservazione e gestione delle risorse naturali 57 034 220 262 55 945 938 309 + 1,95

3. Cittadinanza, libertà, sicurezza e giustizia 1 502 339 740 1 738 083 206 – 13,56

4. L’UE come attore globale 6 955 083 523 7 242 528 574 – 3,97

5. Amministrazione 8 277 736 996 8 171 544 289 + 1,30

Totale delle spese (3) 129 088 042 948 126 727 133 762 + 1,86

(1) Le cifre di questa colonna corrispondono a quelle del bilancio 2012 (GU L 56 del 29.2.2012, pag. 1) e dei bilanci rettificativi dal n. 1/2012 al n. 4/2012. 
(2) Le cifre di questa colonna corrispondono a quelle del bilancio 2011 (GU L 68 del 15.3.2011, pag. 1) e dei bilanci rettificativi dal n. 1/2011 al n. 7/2011. 
(3) L’articolo 310, paragrafo 1, terzo comma, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea (ex articolo 268 del trattato che istituisce la Comunità europea) stabilisce 

che «nel bilancio, entrate e spese devono risultare in pareggio».

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:056:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:068:0001:0001:IT:PDF


L 355/24 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

ENTRATE

Descrizione Bilancio 2012 (1) Bilancio 2011 (2) Variazione (in %)

Entrate varie (titoli da 4 a 9) 1 575 719 138 2 083 368 232 – 24,37

Eccedenza disponibile dell’esercizio precedente (capitolo 
3 0, articolo 3 0 0) 1 496 968 014 4 539 394 283 – 67,02

Eccedenza di risorse proprie risultante dal riversamento 
dell’eccedenza del Fondo di garanzia per le azioni 
esterne (capitolo 3 0, articolo 3 0 2) p.m. p.m. —

Saldi delle risorse proprie provenienti dall’IVA e delle 
risorse proprie basate sul PNL/RNL relativo agli esercizi 
precedenti (capitoli 3 1 e 3 2) p.m. 1 814 882 000 —

Totale delle entrate dei titoli da 3 a 9 3 072 687 152 8 437 644 515 – 63,58

Importo netto dei dazi doganali e dei contributi nel 
settore dello zucchero (capitoli 1 1 e 1 2) 17 774 200 000 16 667 000 000 + 6,64

Risorse proprie IVA all’aliquota uniforme (tabelle 1 e 2, 
capitolo 1 3) 14 546 298 300 14 125 977 050 + 2,98

Rimanenza da finanziare con la risorsa complementare 
(risorse proprie RNL, tabella 3, capitolo 1 4) 93 694 857 496 87 496 512 197 + 7,08

Stanziamenti da coprire con le risorse proprie di cui 
all’articolo 2 della decisione 2007/436/CE, Euratom (3) 126 015 355 796 118 289 489 247 + 6,53

Totale delle entrate (4) 129 088 042 948 126 727 133 762 + 1,86

(1) Le cifre di questa colonna corrispondono a quelle del bilancio 2012 (GU L 56 del 29.2.2012, pag. 1) e dei bilanci rettificativi dal n. 1/2012 al n. 4/2012. 
(2) Le cifre di questa colonna corrispondono a quelle del bilancio 2011 (GU L 68 del 15.3.2011, pag. 1) e dei bilanci rettificativi dal n. 1/2011 al n. 7/2011 
(3) Le risorse proprie per il bilancio 2012 sono determinate sulla base delle previsioni di bilancio adottate nel corso della 154a riunione del comitato consultivo delle risorse 

proprie del 21 maggio 2012. 
(4) L’articolo 310, paragrafo 1, terzo comma, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea stabilisce che «nel bilancio, entrate e spese devono risultare in pareggio».

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:056:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:068:0001:0001:IT:PDF


21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/25

TABELLA 1

Calcolo della riduzione delle basi armonizzate dell’imposta sul valore aggiunto (IVA) conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, 
paragrafo 1, lettera b), della decisione 2007/436/CE, Euratom

Stato membro 1 % della base IVA 
non ridotta

1 % del reddito 
nazionale lordo

Tasso di riduzione 
(in %)

1 % del reddito 
nazionale lordo 

moltiplicato per il 
tasso di riduzione

1 % della base IVA 
ridotta (1)

Stati membri la cui 
base IVA è ridotta

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Belgio 1 642 006 000 3 840 159 000 50 1 920 079 500 1 642 006 000

Bulgaria 179 449 000 384 305 000 50 192 152 500 179 449 000

Repubblica ceca 645 375 000 1 403 678 000 50 701 839 000 645 375 000

Danimarca 991 282 000 2 536 731 000 50 1 268 365 500 991 282 000

Germania 11 655 020 000 26 725 925 000 50 13 362 962 500 11 655 020 000

Estonia 78 805 000 158 722 000 50 79 361 000 78 805 000

Irlanda 617 887 000 1 254 962 000 50 627 481 000 617 887 000

Grecia 894 936 000 1 998 257 000 50 999 128 500 894 936 000

Spagna 4 791 570 000 10 368 290 000 50 5 184 145 000 4 791 570 000

Francia 9 542 953 000 20 795 504 000 50 10 397 752 000 9 542 953 000

Italia 6 526 759 000 15 782 516 000 50 7 891 258 000 6 526 759 000

Cipro 142 186 000 172 375 000 50 86 187 500 86 187 500 Cipro

Lettonia 68 944 000 209 894 000 50 104 947 000 68 944 000

Lituania 114 219 000 312 459 000 50 156 229 500 114 219 000

Lussemburgo 236 641 000 310 698 000 50 155 349 000 155 349 000 Lussemburgo

Ungheria 347 640 000 878 721 000 50 439 360 500 347 640 000

Malta 47 011 000 59 523 000 50 29 761 500 29 761 500 Malta

Paesi Bassi 2 683 341 000 6 084 816 000 50 3 042 408 000 2 683 341 000

Austria 1 387 652 000 3 085 484 000 50 1 542 742 000 1 387 652 000

Polonia 1 718 865 000 3 512 574 000 50 1 756 287 000 1 718 865 000

Portogallo 783 815 000 1 608 676 000 50 804 338 000 783 815 000

Romania 488 531 000 1 379 354 000 50 689 677 000 488 531 000

Slovenia 179 565 000 348 040 000 50 174 020 000 174 020 000 Slovenia

Slovacchia 250 745 000 701 571 000 50 350 785 500 250 745 000

Finlandia 909 915 000 2 002 764 000 50 1 001 382 000 909 915 000

Svezia 1 772 967 000 4 059 830 000 50 2 029 915 000 1 772 967 000

Regno Unito 9 094 962 000 18 806 619 000 50 9 403 309 500 9 094 962 000

Totale 57 793 041 000 128 782 447 000 64 391 223 500 57 632 956 000

(1) La base da tenere in considerazione non supera il 50 % dell’RNL.



L 355/26 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

TABELLA 2

Ripartizione delle risorse proprie provenienti dall’imposta sul valore aggiunto (IVA) conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, 
paragrafo 1, lettera b), della decisione 2007/436/CE, Euratom (capitolo 1 3)

Stato membro 1 % della base IVA ridotta Aliquota uniforme delle risorse proprie 
IVA (1) (in %)

Risorse proprie IVA all’aliquota 
uniforme

(1) (2) (3) = (1) × (2)

Belgio 1 642 006 000 0,300 492 601 800

Bulgaria 179 449 000 0,300 53 834 700

Repubblica ceca 645 375 000 0,300 193 612 500

Danimarca 991 282 000 0,300 297 384 600

Germania 11 655 020 000 0,150 1 748 253 000

Estonia 78 805 000 0,300 23 641 500

Irlanda 617 887 000 0,300 185 366 100

Grecia 894 936 000 0,300 268 480 800

Spagna 4 791 570 000 0,300 1 437 471 000

Francia 9 542 953 000 0,300 2 862 885 900

Italia 6 526 759 000 0,300 1 958 027 700

Cipro 86 187 500 0,300 25 856 250

Lettonia 68 944 000 0,300 20 683 200

Lituania 114 219 000 0,300 34 265 700

Lussemburgo 155 349 000 0,300 46 604 700

Ungheria 347 640 000 0,300 104 292 000

Malta 29 761 500 0,300 8 928 450

Paesi Bassi 2 683 341 000 0,100 268 334 100

Austria 1 387 652 000 0,225 312 221 700

Polonia 1 718 865 000 0,300 515 659 500

Portogallo 783 815 000 0,300 235 144 500

Romania 488 531 000 0,300 146 559 300

Slovenia 174 020 000 0,300 52 206 000

Slovacchia 250 745 000 0,300 75 223 500

Finlandia 909 915 000 0,300 272 974 500

Svezia 1 772 967 000 0,100 177 296 700

Regno Unito 9 094 962 000 0,300 2 728 488 600

Totale 57 632 956 000 14 546 298 300

(1) Limitatamente al periodo 2007-2013, l’aliquota di prelievo delle risorse IVA per l’Austria è fissata allo 0,225 %, per la Germania allo 0,15 % e per i Paesi Bassi e la Svezia 
allo 0,10 %.



21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/27

TABELLA 3

Determinazione dell’aliquota uniforme e ripartizione delle risorse basate sul reddito nazionale lordo conformemente alle disposizioni 
dell’articolo 2, paragrafo 1, lettera c), della decisione 2007/436/CE, Euratom (capitolo 1 4)

Stato membro 1 % del reddito nazionale lordo Aliquota uniforme di risorse proprie
«base complementare»

Risorse proprie «base complementare» 
all’aliquota uniforme

(1) (2) (3) = (1) × (2)

Belgio 3 840 159 000 2 793 883 473

Bulgaria 384 305 000 279 598 680

Repubblica ceca 1 403 678 000 1 021 237 080

Danimarca 2 536 731 000 1 845 582 648

Germania 26 725 925 000 19 444 278 260

Estonia 158 722 000 115 477 191

Irlanda 1 254 962 000 913 039 692

Grecia 1 998 257 000 1 453 819 284

Spagna 10 368 290 000 7 543 384 030

Francia 20 795 504 000 15 129 637 844

Italia 15 782 516 000 11 482 470 026

Cipro 172 375 000 125 410 345

Lettonia 209 894 000 0,7275437 (1) 152 707 057

Lituania 312 459 000 227 327 576

Lussemburgo 310 698 000 226 046 371

Ungheria 878 721 000 639 307 924

Malta 59 523 000 43 305 583

Paesi Bassi 6 084 816 000 4 426 969 523

Austria 3 085 484 000 2 244 824 434

Polonia 3 512 574 000 2 555 551 071

Portogallo 1 608 676 000 1 170 382 083

Romania 1 379 354 000 1 003 540 308

Slovenia 348 040 000 253 214 308

Slovacchia 701 571 000 510 423 558

Finlandia 2 002 764 000 1 457 098 323

Svezia 4 059 830 000 2 953 703 724

Regno Unito 18 806 619 000 13 682 637 100

Totale 128 782 447 000 93 694 857 496

(1) Calcolo dell’aliquota: (93 694 857 496) / (128 782 447 000) = 0,727543696199529.



L 355/28 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

TABELLA 4

Calcolo della riduzione lorda del contributo RNL per i Paesi Bassi e la Svezia e il suo finanziamento, ai sensi dell’articolo 2, 
paragrafo 5, della decisione 2007/436/CE, Euratom (capitolo 1 6)

Stato membro Riduzione lorda Parti nelle basi RNL Chiave RNL applicata alla 
riduzione lorda

Finanziamento della riduzione 
a favore di Paesi Bassi e Svezia

(1) (2) (3) (4) = (1) + (3)

Belgio 2,98 25 260 463 25 260 463

Bulgaria 0,30 2 527 948 2 527 948

Repubblica ceca 1,09 9 233 356 9 233 356

Danimarca 1,97 16 686 549 16 686 549

Germania 20,75 175 802 420 175 802 420

Estonia 0,12 1 044 069 1 044 069

Irlanda 0,97 8 255 106 8 255 106

Grecia 1,55 13 144 481 13 144 481

Spagna 8,05 68 202 334 68 202 334

Francia 16,15 136 792 269 136 792 269

Italia 12,26 103 816 968 103 816 968

Cipro 0,13 1 133 878 1 133 878

Lettonia 0,16 1 380 677 1 380 677

Lituania 0,24 2 055 347 2 055 347

Lussemburgo 0,24 2 043 763 2 043 763

Ungheria 0,68 5 780 203 5 780 203

Malta 0,05 391 541 391 541

Paesi Bassi – 678 824 017 4,72 40 025 758 – 638 798 259

Austria 2,40 20 296 231 20 296 231

Polonia 2,73 23 105 618 23 105 618

Portogallo 1,25 10 581 828 10 581 828

Romania 1,07 9 073 354 9 073 354

Slovenia 0,27 2 289 398 2 289 398

Slovacchia 0,54 4 614 915 4 614 915

Finlandia 1,56 13 174 128 13 174 128

Svezia – 168 303 475 3,15 26 705 453 – 141 598 022

Regno Unito 14,60 123 709 437 123 709 437

Totale – 847 127 492 100,00 847 127 492 0

Deflatore PIL dell’UE in euro (previsioni economiche primavera 2011):
(a) 2004 EU25 = 107,3995 / (b) 2006 EU25 = 112,1888 / (c) 2006 EU27 = 112,5311 / (d) 2012 EU27 = 120,8724
Importo forfettario per i Paesi Bassi, prezzi 2012:
605 000 000 EUR × [(b/a) × (d/c)] = 678 824 017 EUR
Importo forfettario per la Svezia, prezzi 2012:
150 000 000 EUR × [(b/a) × (d/c)] = 168 303 475 EUR



838 069

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/29

TABELLA 5.1

Correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito a titolo del 2011 conformemente alle disposizioni dell’articolo 4 della 
decisione 2007/436/CE, Euratom (capitolo 1 5)

Descrizione Coefficiente (1) (%) Importo

1. Parte del Regno Unito (in %) nella base IVA non livellata indicativa 14,9462

2. Parte del Regno Unito (in %) nella spesa ripartita totale adeguata tenendo conto 
dell’allargamento 7,3204

3. (1) – (2) 7,6259

4. Spesa ripartita totale 116 689 113 932

5. Spese relative all’allargamento (2) = (5a + 5b) 26 918 339 726

5a. Spese di preadesione 3 037 294 340

5b. Spese legate all’articolo 4, paragrafo 1, lettera g) 23 881 045 386

6. Spesa ripartita totale adeguata tenendo conto dell’allargamento = (4) – (5) 89 770 774 207

7. Importo originale della correzione a favore del Regno Unito = (3) × (6) × 0,66 4 518 220 698

8. Vantaggio del Regno Unito (3) 534 381 657

9. Correzione britannica di base = (7) – (8) 3 983 839 040

10. Guadagni imprevisti provenienti dalle risorse proprie tradizionali (4) 8  

11. Correzione a favore del Regno Unito = (9) – (10) 3 975 000 971

(1) Percentuali arrotondate. 
(2) L’importo delle spese relative all’allargamento corrisponde: i) ai pagamenti effettuati a favore dei dieci nuovi Stati membri (che hanno aderito all’Unione il 1o maggio 

2004) a titolo degli stanziamenti 2003, adeguati applicando il deflatore PIL dell’Unione per gli esercizi 2004-2010, nonché ai pagamenti effettuati a titolo degli stan
ziamenti 2006 a favore della Bulgaria e della Romania, adeguati applicando il deflatore PIL dell’Unione per gli esercizi 2007-2010 (5a); e ii) spesa ripartita totale negli 
Stati membri in questione, fatta eccezione per i pagamenti diretti nel settore agricolo e le spese connesse al mercato, nonché alla parte delle spese per lo sviluppo rurale 
originate dal FEAOG, sezione Garanzia (5b). Quest’importo è dedotto dalla spesa ripartita totale affinché le spese non compensate prima dell’allargamento rimangano 
tali anche dopo. 

(3) Il «vantaggio» è quanto il Regno Unito ottiene a seguito del passaggio all’IVA livellata e dell’introduzione della risorsa PNL/RNL. 
(4) Questi guadagni imprevisti corrispondono ai benefici netti che il Regno Unito trae dall’aumento — dal 10 % al 25 % al 1o gennaio 2001 — della percentuale delle risorse 

proprie tradizionali trattenuta dagli Stati membri a titolo di compensazione per i costi di riscossione di queste risorse (RPT).

A norma dell’articolo 4, paragrafo 2, della decisione 2007/436/CE, Euratom, durante il periodo 2007-2013 il contributo supplementare del Regno 
Unito risultante dalla detrazione dalla spesa ripartita della spesa relativa all’allargamento di cui al paragrafo 1, lettera g), di detto articolo non supera 
i 10 500 000 000 EUR a prezzi 2004. Le cifre corrispondenti sono riportate nella tabella seguente.

Correzione britannica 2007-2012
Differenza nell’importo originale rispetto al massimale di 10,5 miliardi di EUR

(DRP 2007 rispetto a DRP 2000), in EUR
Differenza a prezzi correnti Differenza a prezzi costanti 2004

(A) Correzione britannica 2007 0 0

(B) Correzione britannica 2008 – 301 679 647 – 280 649 108

(C) Correzione britannica 2009 – 1 349 840 247 – 1 275 338 491

(D) Correzione britannica 2010 – 2 117 969 550 – 1 956 957 875

(E) Correzione britannica 2011 – 2 355 745 675 – 2 144 599 880

(F) Correzione britannica 2012 n.d. n.d.

(G) Somma delle differenze = (A) + (B) + (C) + (D) + (E) + (F) – 6 125 235 119 – 5 657 545 355



L 355/30 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

TABELLA 5.2

Correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito a titolo del 2010 conformemente alle disposizioni dell’articolo 4 della 
decisione 2007/436/CE, Euratom (capitolo 3 6)

Descrizione Coefficiente (1) (%) Importo

1. Parte del Regno Unito (in %) nella base IVA non livellata indicativa 15,3613

2. Parte del Regno Unito (in %) nella spesa ripartita totale adeguata tenendo conto 
dell’allargamento 7,7118

3. (1) – (2) 7,6495

4. Spesa ripartita totale 111 424 575 479

5. Spese relative all’allargamento (2)= (5a + 5b) 23 860 842 743

5a. Spese di preadesione 2 970 335 816

5b. Spese legate all’articolo 4, paragrafo 1, lettera g) 20 890 506 927

6. Spesa ripartita totale adeguata tenendo conto dell’allargamento = (4) – (5) 87 563 732 736

7. Importo originale della correzione a favore del Regno Unito = (3) × (6) × 0,66 4 420 776 873

8. Vantaggio del Regno Unito (3) 768 620 727

9. Correzione britannica di base = (7) – (8) 3 652 156 146

10. Guadagni imprevisti provenienti dalle risorse proprie tradizionali (4) 21 614 060

11. Correzione a favore del Regno Unito = (9) – (10) 3 630 542 087

(1) Percentuali arrotondate. 
(2) L’importo delle spese relative all’allargamento corrisponde: i) ai pagamenti effettuati a favore dei dieci nuovi Stati membri (che hanno aderito all’Unione il 1o maggio 

2004) a titolo degli stanziamenti 2003, adeguati applicando il deflatore PIL dell’Unione per gli esercizi 2004-2009, nonché ai pagamenti effettuati a titolo degli stan
ziamenti 2006 a favore della Bulgaria e della Romania, adeguati applicando il deflatore PIL dell’Unione per gli esercizi 2007-2009 (5a); e ii) alle spesa ripartita totale 
negli Stati membri in questione, fatta eccezione per i pagamenti diretti nel settore agricolo e le spese connesse al mercato, nonché la parte delle spese per lo sviluppo 
rurale originate dal FEAOG, sezione Garanzia (5b). Quest’importo è dedotto dalla spesa ripartita totale affinché le spese non compensate prima dell’allargamento riman
gano tali anche dopo. 

(3) Il «vantaggio» è quanto il Regno Unito ottiene a seguito del passaggio all’IVA livellata e dell’introduzione della risorsa PNL/RNL. 
(4) Questi guadagni imprevisti corrispondono ai benefici netti che il Regno Unito trae dall’aumento — dal 10 % al 25 % al 1o gennaio 2001 — della percentuale delle risorse 

proprie tradizionali trattenuta dagli Stati membri a titolo di compensazione per i costi di riscossione di queste risorse (RPT).



21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/31

TABELLA 5.3

Correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito a titolo del 2008 (1) conformemente alle disposizioni dell’articolo 4 
della decisione 2007/436/CE, Euratom (capitolo 3 5)

Descrizione Coefficiente (2) (%) Importo

1. Parte del Regno Unito (in %) nella base IVA non livellata indicativa 15,7929

2. Parte del Regno Unito (in %) nella spesa ripartita totale adeguata tenendo conto 
dell’allargamento 7,3458

3. (1) – (2) 8,4471

4. Spesa ripartita totale 105 436 390 802

5. Spese relative all’allargamento (3) = (5a + 5b) 5 903 524 193

5a. Spese di preadesione 3 009 247 449

5b. Spese legate all’articolo 4, paragrafo 1, lettera g) 2 894 276 744

6. Spesa ripartita totale adeguata tenendo conto dell’allargamento = (4) – (5) 99 532 866 610

7. Importo originale della correzione a favore del Regno Unito = (3) × (6) × 0,66 5 549 050 290

8. Vantaggio del Regno Unito (4) 371 343 380

9. Correzione britannica di base = (7) – (8) 5 177 706 910

10. Guadagni imprevisti provenienti dalle risorse proprie tradizionali (5) – 45 867 538

11. Correzione a favore del Regno Unito = (9) – (10) 5 223 574 449

(1) Nota: La differenza di 30 723 455 EUR tra l’importo definitivo della correzione britannica 2008 (5 223 574 449 EUR, come calcolato sopra) e l’importo precedente
mente contabilizzato della correzione britannica 2008 (5 254 297 904 EUR, iscritto nel BR n. 4/2010) è finanziata nel capitolo 35 del BR n. 4/2012. Tale effetto costi
tuisce il cosiddetto «effetto diretto» della correzione britannica. 

(2) Percentuali arrotondate. 
(3) L’importo delle spese relative all’allargamento corrisponde: i) ai pagamenti effettuati a favore dei dieci nuovi Stati membri (che hanno aderito all’Unione il 1o maggio 

2004) a titolo degli stanziamenti 2003, adeguati applicando il deflatore PIL dell’Unione per gli esercizi 2004-2007, nonché ai pagamenti effettuati a titolo degli stan
ziamenti 2006 a favore della Bulgaria e della Romania, adeguati applicando il deflatore PIL dell’Unione per l’esercizio 2007 (5a); e ii) alle spesa ripartita totale negli Stati 
membri in questione, fatta eccezione per i pagamenti diretti nel settore agricolo e le spese connesse al mercato, nonché la parte delle spese per lo sviluppo rurale ori
ginate dal FEAOG, sezione Garanzia (5b). Quest’importo è dedotto dalla spesa ripartita totale affinché le spese non compensate prima dell’allargamento rimangano tali 
anche dopo. 

(4) Il «vantaggio» è quanto il Regno Unito ottiene a seguito del passaggio all’IVA livellata e dell’introduzione della risorsa PNL/RNL. 
(5) Questi guadagni imprevisti corrispondono ai benefici netti che il Regno Unito trae dall’aumento — dal 10 % al 25 % al 1o gennaio 2001 — della percentuale delle risorse 

proprie tradizionali trattenuta dagli Stati membri a titolo di compensazione per i costi di riscossione di queste risorse (RPT).



L 355/32 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

TABELLA 6.1

Calcolo del finanziamento della correzione a favore del Regno Unito fissata a — 3 975 000 971 EUR (capitolo 1 5)

Stato membro Parti nelle basi 
RNL

Parti senza il 
Regno Unito

Parti senza la 
Germania, i Paesi 
Bassi, l’Austria, la 
Svezia e il Regno 

Unito

3/4 della parte 
di Germania, 
Paesi Bassi, 

Austria, Svezia 
nella colonna 2

Importo della 
colonna 4 ripar
tito secondo la 

chiave della 
colonna 3

Chiave di finan
ziamento

Chiave di finan
ziamento appli

cata alla 
correzione

(1) (2) (3) (4) (5) (6) = (2) + (4) 
+ (5) (7)

Belgio 2,98 3,49 5,48 1,49 4,99 198 203 463

Bulgaria 0,30 0,35 0,55 0,15 0,50 19 835 268

Repubblica ceca 1,09 1,28 2,00 0,55 1,82 72 448 521

Danimarca 1,97 2,31 3,62 0,99 3,29 130 929 180

Germania 20,75 24,30 0,00 – 18,23 0,00 6,08 241 497 563

Estonia 0,12 0,14 0,23 0,06 0,21 8 192 174

Irlanda 0,97 1,14 1,79 0,49 1,63 64 772 790

Grecia 1,55 1,82 2,85 0,78 2,59 103 136 734

Spagna 8,05 9,43 14,81 4,03 13,46 535 142 160

Francia 16,15 18,91 29,70 8,09 27,00 1 073 325 585

Italia 12,26 14,35 22,54 6,14 20,49 814 588 491

Cipro 0,13 0,16 0,25 0,07 0,22 8 896 851

Lettonia 0,16 0,19 0,30 0,08 0,27 10 833 332

Lituania 0,24 0,28 0,45 0,12 0,41 16 127 055

Lussemburgo 0,24 0,28 0,44 0,12 0,40 16 036 164

Ungheria 0,68 0,80 1,25 0,34 1,14 45 353 733

Malta 0,05 0,05 0,09 0,02 0,08 3 072 181

Paesi Bassi 4,72 5,53 0,00 – 4,15 0,00 1,38 54 982 877

Austria 2,40 2,81 0,00 – 2,10 0,00 0,70 27 880 676

Polonia 2,73 3,19 5,02 1,37 4,56 181 295 704

Portogallo 1,25 1,46 2,30 0,63 2,09 83 029 154

Romania 1,07 1,25 1,97 0,54 1,79 71 193 078

Slovenia 0,27 0,32 0,50 0,14 0,45 17 963 510

Slovacchia 0,54 0,64 1,00 0,27 0,91 36 210 428

Finlandia 1,56 1,82 2,86 0,78 2,60 103 369 355

Svezia 3,15 3,69 0,00 – 2,77 0,00 0,92 36 684 944

Regno Unito 14,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Totale 100,00 100,00 100,00 – 27,25 27,25 100,00 3 975 000 971

I calcoli sono effettuati con quindici decimali.



21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/33

TABELLA 6.2

Finanziamento della correzione definitiva per il Regno Unito per il 2008 (capitolo 35)

Stato membro Importo

(1)

Belgio – 2 436 633

Bulgaria 1 220 806

Repubblica ceca 1 690 027

Danimarca – 3 876 276

Germania – 4 774 265

Estonia 47 930

Irlanda 492 015

Grecia – 4 953 249

Spagna – 5 638 762

Francia – 19 594 776

Italia 8 439 585

Cipro – 497 841

Lettonia – 254 104

Lituania 318 425

Lussemburgo – 714 690

Ungheria – 1 193 752

Malta – 66 212

Paesi Bassi – 305 503

Austria – 238 031

Polonia – 2 645 902

Portogallo 2 383 572

Romania 1 233 079

Slovenia 39 130

Slovacchia – 868 292

Finlandia 2 996 972

Svezia – 1 526 708

Regno Unito 30 723 455

Totale 0



L 355/34 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

TABELLA 6.3

Finanziamento dell’aggiornamento intermedio per il Regno Unito per il 2010 (capitolo 36)

Stato membro Importo

(1)

Belgio – 7 206 164

Bulgaria – 874 899

Repubblica ceca – 1 231 077

Danimarca – 5 756 244

Germania – 12 395 478

Estonia – 159 399

Irlanda – 4 114 974

Grecia – 10 261 013

Spagna – 31 026 737

Francia – 53 804 546

Italia – 44 693 441

Cipro – 988 357

Lettonia 230 629

Lituania – 468 727

Lussemburgo – 1 321 483

Ungheria – 4 025 268

Malta – 289 108

Paesi Bassi – 3 588 342

Austria – 764 191

Polonia – 15 230 602

Portogallo – 4 186 172

Romania 1 370 640

Slovenia – 1 504 459

Slovacchia – 2 287 722

Finlandia – 4 814 952

Svezia – 1 637 487

Regno Unito 211 029 573

Totale 0



TABELLA 7

Riepilogo del finanziamento (1) del bilancio generale per tipo di risorsa propria e per Stato membro

Stato membro

Risorse proprie tradizionali (RPT) Risorse proprie basate su IVA e RNL, compresi gli adeguamenti

Risorse proprie
totali (2)

Contributi netti
nel settore dello
zucchero (75 %)

Dazi doganali
netti (75 %)

Totale delle
risorse proprie

tradizionali nette
(75 %)

p.m. costi di
riscossione (25 %
delle RPT lorde)

Risorsa propria
basata sull’IVA

Risorsa propria
basata sull’RNL

Riduzione a
favore dei Paesi

Bassi e della
Svezia

Correzione a
favore del Regno

Unito

Totale «contributi
nazionali»

Percentuale del
totale

«contributi
nazionali» (%)

(1) (2) (3) =(1) + (2) (4) (5) (6) (7) (8) (9) =(5)+(6)
+(7)+(8) (10) (11) = (3) + (9)

Belgio 6 600 000 1 709 000 000 1 715 600 000 571 866 667 492 601 800 2 793 883 473 25 260 463 188 560 666 3 500 306 402 3,23 5 215 906 402
Bulgaria 400 000 54 200 000 54 600 000 18 200 000 53 834 700 279 598 680 2 527 948 20 181 175 356 142 503 0,33 410 742 503
Repubblica ceca 3 400 000 229 500 000 232 900 000 77 633 333 193 612 500 1 021 237 080 9 233 356 72 907 471 1 296 990 407 1,20 1 529 890 407
Danimarca 3 400 000 347 500 000 350 900 000 116 966 667 297 384 600 1 845 582 648 16 686 549 121 296 660 2 280 950 457 2,11 2 631 850 457
Germania 26 300 000 3 600 300 000 3 626 600 000 1 208 866 663 1 748 253 000 19 444 278 260 175 802 420 224 327 820 21 592 661 500 19,95 25 219 261 500
Estonia 0 23 100 000 23 100 000 7 700 000 23 641 500 115 477 191 1 044 069 8 080 705 148 243 465 0,14 171 343 465
Irlanda 0 209 700 000 209 700 000 69 900 000 185 366 100 913 039 692 8 255 106 61 149 831 1 167 810 729 1,08 1 377 510 729
Grecia 1 400 000 140 400 000 141 800 000 47 266 667 268 480 800 1 453 819 284 13 144 481 87 922 472 1 823 367 037 1,68 1 965 167 037
Spagna 4 700 000 1 178 500 000 1 183 200 000 394 400 000 1 437 471 000 7 543 384 030 68 202 334 498 476 661 9 547 534 025 8,82 10 730 734 025
Francia 30 900 000 1 764 000 000 1 794 900 000 598 300 000 2 862 885 900 15 129 637 844 136 792 269 999 926 263 19 129 242 276 17,67 20 924 142 276
Italia 4 700 000 1 763 900 000 1 768 600 000 589 533 334 1 958 027 700 11 482 470 026 103 816 968 778 334 635 14 322 649 329 13,23 16 091 249 329
Cipro 0 21 500 000 21 500 000 7 166 667 25 856 250 125 410 345 1 133 878 7 410 653 159 811 126 0,15 181 311 126
Lettonia 0 24 400 000 24 400 000 8 133 333 20 683 200 152 707 057 1 380 677 10 809 857 185 580 791 0,17 209 980 791
Lituania 800 000 49 000 000 49 800 000 16 600 000 34 265 700 227 327 576 2 055 347 15 976 753 279 625 376 0,26 329 425 376
Lussemburgo 0 15 200 000 15 200 000 5 066 667 46 604 700 226 046 371 2 043 763 13 999 991 288 694 825 0,27 303 894 825
Ungheria 2 000 000 105 200 000 107 200 000 35 733 334 104 292 000 639 307 924 5 780 203 40 134 713 789 514 840 0,73 896 714 840
Malta 0 10 500 000 10 500 000 3 500 000 8 928 450 43 305 583 391 541 2 716 861 55 342 435 0,05 65 842 435
Paesi Bassi 7 300 000 1 986 600 000 1 993 900 000 664 633 333 268 334 100 4 426 969 523 – 638 798 259 51 089 032 4 107 594 396 3,79 6 101 494 396
Austria 3 200 000 208 600 000 211 800 000 70 600 000 312 221 700 2 244 824 434 20 296 231 26 878 454 2 604 220 819 2,41 2 816 020 819
Polonia 12 800 000 373 000 000 385 800 000 128 600 000 515 659 500 2 555 551 071 23 105 618 163 419 200 3 257 735 389 3,01 3 643 535 389
Portogallo 200 000 128 200 000 128 400 000 42 800 000 235 144 500 1 170 382 083 10 581 828 81 226 554 1 497 334 965 1,38 1 625 734 965
Romania 1 000 000 115 000 000 116 000 000 38 666 667 146 559 300 1 003 540 308 9 073 354 73 796 797 1 232 969 759 1,14 1 348 969 759
Slovenia 0 77 200 000 77 200 000 25 733 333 52 206 000 253 214 308 2 289 398 16 498 181 324 207 887 0,30 401 407 887
Slovacchia 1 400 000 127 700 000 129 100 000 43 033 334 75 223 500 510 423 558 4 614 915 33 054 414 623 316 387 0,58 752 416 387
Finlandia 800 000 157 600 000 158 400 000 52 800 000 272 974 500 1 457 098 323 13 174 128 101 551 375 1 844 798 326 1,70 2 003 198 326
Svezia 2 600 000 511 700 000 514 300 000 171 433 334 177 296 700 2 953 703 724 – 141 598 022 33 520 749 3 022 923 151 2,79 3 537 223 151
Regno Unito 9 500 000 2 719 300 000 2 728 800 000 909 600 000 2 728 488 600 13 682 637 100 123 709 437 – 3 733 247 943 12 801 587 194 11,83 15 530 387 194

Totale 123 400 000 17 650 800 000 17 774 200 000 5 924 733 333 14 546 298 300 93 694 857 496 0 0 108 241 155 796 100,00 126 015 355 796
(1) p.m. (risorse proprie + altre entrate = totale delle entrate = totale delle spese); 126 015 355 796 + 3 072 687 152 = 129 088 042 948 = 129 088 042 948).
(2) Totale delle risorse proprie in percentuale dell’RNL: (126 015 355 796) / (12 878 244 700 000) = 0,98 %; massimale delle risorse proprie in percentuale dell’RNL: 1,23 %.

21.12.2012
IT

G
azzetta

ufficiale
dell’U

nione
europea

L
355/35





21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/37

B. STATO GENERALE DELLE ENTRATE PER LINEA DI BILANCIO

ENTRATE

Titolo Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

1 RISORSE PROPRIE 126 015 355 796 0 126 015 355 796

3 ECCEDENZE, SALDI E ADEGUAMENTI 1 496 968 014 1 496 968 014

4 ENTRATE PROVENIENTI DALLE PERSONE APPARTENENTI ALLE 
ISTITUZIONI E AD ALTRI ORGANISMI DELL’UNIONE 1 312 344 852 1 312 344 852

5 ENTRATE PROVENIENTI DAL FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 
DELLE ISTITUZIONI 59 790 286 59 790 286

6 CONTRIBUTI E RESTITUZIONI IN RELAZIONE AD ACCORDI E 
PROGRAMMI DELL’UNIONE 50 000 000 p.m. 50 000 000

7 INTERESSI DI MORA E MULTE 123 000 000 123 000 000

8 ASSUNZIONE ED EROGAZIONE DI PRESTITI 384 000 384 000

9 ENTRATE VARIE 30 200 000 30 200 000

Totale 129 088 042 948 p.m. 129 088 042 948



L 355/38 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

TITOLO 1

RISORSE PROPRIE

Titolo
Capitolo Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 

n. 4/2012 Nuovo importo

1 1 CONTRIBUTI E ALTRI DIRITTI PREVISTI NELL’AMBITO DELL’ORGA
NIZZAZIONE COMUNE DEI MERCATI NEL SETTORE DELLO ZUC
CHERO (ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA a), DELLA DECISIONE 
2007/436/CE, EURATOM) 123 400 000 123 400 000

1 2 DAZI DOGANALI E ALTRI DIRITTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 2, 
PARAGRAFO 1, LETTERA a), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, 
EURATOM 19 171 200 000 – 1 520 400 000 17 650 800 000

1 3 RISORSE PROPRIE PROVENIENTI DALL’IMPOSTA SUL VALORE 
AGGIUNTO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI DELL’ARTI
COLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA b), DELLA DECISIONE 
2007/436/CE, EURATOM 14 498 917 425 47 380 875 14 546 298 300

1 4 RISORSE PROPRIE BASATE SUL REDDITO NAZIONALE LORDO CON
FORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI DELL’ARTICOLO 2, PARA
GRAFO 1, LETTERA c), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM 92 221 838 371 1 473 019 125 93 694 857 496

1 5 CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO 0 0 0

1 6 RIDUZIONE LORDA DEL CONTRIBUTO RNL ANNUO CONCESSA AI 
PAESI BASSI E ALLA SVEZIA 0 0 0

Titolo 1 — Totale 126 015 355 796 0 126 015 355 796



TITOLO 1

RISORSE PROPRIE

CAPITOLO 1 2 — DAZI DOGANALI E ALTRI DIRITTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA a), DELLA

1 2 0

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/39

                      

DECISIONE  2007/436/CE, EURATOM

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

1 2 DAZI DOGANALI E ALTRI DIRITTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 2, 
PARAGRAFO 1, LETTERA a), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, 
EURATOM

1 2 0 DAZI DOGANALI E ALTRI DIRITTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 2, 
PARAGRAFO 1, LETTERA a), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, 
EURATOM 19 171 200 000 – 1 520 400 000 17 650 800 000

Capitolo 1 2 — Totale 19 171 200 000 – 1 520 400 000 17 650 800 000

Dazi doganali e altri diritti previsti dall’articolo  2, paragrafo  1, lettera a), della decisione  2007/436/CE, Euratom

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

19 171 200 000 – 1 520 400 000 17 650 800 000

Commento

La destinazione dei dazi doganali in quanto risorse proprie al finanziamento delle spese comuni è una logica conseguenza della 
libera circolazione delle merci all’interno dell’Unione. Il presente articolo può comprendere prelievi, premi, importi supplemen
tari o compensativi, importi o elementi aggiuntivi, dazi della tariffa doganale comune e altri dazi fissati o da fissare da parte 
delle istituzioni dell’Unione europea sugli scambi con paesi terzi e dazi doganali sui prodotti che rientrano nell’ambito di appli
cazione del trattato, ormai scaduto, che istituisce la Comunità europea del carbone e dell’acciaio.

Le cifre sono iscritte al netto delle spese di riscossione.

Basi giuridiche

Decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità euro
pee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17), in particolare l’articolo 2, paragrafo 1, lettera a).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:IT:PDF


CAPITOLO 1 2 — DAZI DOGANALI E ALTRI DIRITTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA a), DELLA
DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM (seguito)

1 2 0 (seguito)

L 355/40 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

Stati membri Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Belgio 1 754 400 000 – 45 400 000 1 709 000 000

Bulgaria 55 100 000 – 900 000 54 200 000

Repubblica ceca 223 600 000 5 900 000 229 500 000

Danimarca 341 500 000 6 000 000 347 500 000

Germania 4 012 600 000 – 412 300 000 3 600 300 000

Estonia 22 300 000 800 000 23 100 000

Irlanda 198 300 000 11 400 000 209 700 000

Grecia 208 300 000 – 67 900 000 140 400 000

Spagna 1 358 000 000 – 179 500 000 1 178 500 000

Francia 1 710 700 000 53 300 000 1 764 000 000

Italia 2 193 200 000 – 429 300 000 1 763 900 000

Cipro 29 600 000 – 8 100 000 21 500 000

Lettonia 21 400 000 3 000 000 24 400 000

Lituania 44 900 000 4 100 000 49 000 000

Lussemburgo 16 900 000 – 1 700 000 15 200 000

Ungheria 118 800 000 – 13 600 000 105 200 000

Malta 12 400 000 – 1 900 000 10 500 000

Paesi Bassi 2 107 700 000 – 121 100 000 1 986 600 000

Austria 180 700 000 27 900 000 208 600 000

Polonia 406 800 000 – 33 800 000 373 000 000

Portogallo 149 300 000 – 21 100 000 128 200 000

Romania 120 900 000 – 5 900 000 115 000 000

Slovenia 76 600 000 600 000 77 200 000

Slovacchia 122 000 000 5 700 000 127 700 000

Finlandia 165 600 000 – 8 000 000 157 600 000

Svezia 527 200 000 – 15 500 000 511 700 000

Regno Unito 2 992 400 000 – 273 100 000 2 719 300 000

Totale dell’articolo 1 2 0 19 171 200 000 – 1 520 400 000 17 650 800 000



1 3 0

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/41

CAPITOLO  1 3  —  RISORSE PROPRIE PROVENIENTI DALL’IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSI-
ZIONI DELL’ARTICOLO  2, PARAGRAFO  1, LETTERA b), DELLA DECISIONE  2007/436/CE, EURATOM

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

1 3 RISORSE PROPRIE PROVENIENTI DALL’IMPOSTA SUL VALORE 
AGGIUNTO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI DELL’ARTI
COLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA b), DELLA DECISIONE 
2007/436/CE, EURATOM

1 3 0 RISORSE PROPRIE PROVENIENTI DALL’IMPOSTA SUL VALORE 
AGGIUNTO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI DELL’ARTI
COLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA b), DELLA DECISIONE 
2007/436/CE, EURATOM 14 498 917 425 47 380 875 14 546 298 300

Capitolo 1 3 — Totale 14 498 917 425 47 380 875 14 546 298 300

Risorse proprie provenienti dall’imposta sul valore aggiunto conformemente alle disposizioni dell’articolo  2, paragrafo  1, 
lettera b), della decisione  2007/436/CE, Euratom

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

14 498 917 425 47 380 875 14 546 298 300

Commento

L’aliquota uniforme applicata, valida per tutti gli Stati membri, agli imponibili IVA armonizzati, determinati secondo regole del
l’Unione è fissata allo 0,30 %. L’imponibile da prendere in considerazione a tal fine è limitato al 50 % del RNL di ciascuno Stato 
membro. Limitatamente al periodo 2007-2013, l’aliquota della risorsa propria basata sull’IVA per l’Austria è fissata allo 0,225 %, 
per la Germania allo 0,15 % e per i Paesi Bassi e la Svezia allo 0,10 %.

Basi giuridiche

Decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità euro
pee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17), in particolare l’articolo 2, paragrafi 1, lettera b) e 4.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:IT:PDF


CAPITOLO 1 3 — RISORSE PROPRIE PROVENIENTI DALL’IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSI-
ZIONI DELL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA b), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM (seguito)

1 3 0 (seguito)

L 355/42 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

Stati membri Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Belgio 509 177 700 – 16 575 900 492 601 800

Bulgaria 54 002 100 – 167 400 53 834 700

Repubblica ceca 212 024 700 – 18 412 200 193 612 500

Danimarca 298 102 200 – 717 600 297 384 600

Germania 1 704 417 750 43 835 250 1 748 253 000

Estonia 23 036 100 605 400 23 641 500

Irlanda 193 316 100 – 7 950 000 185 366 100

Grecia 302 495 700 – 34 014 900 268 480 800

Spagna 1 616 263 500 – 178 792 500 1 437 471 000

Francia 2 898 884 700 – 35 998 800 2 862 885 900

Italia 1 770 579 000 187 448 700 1 958 027 700

Cipro 27 943 500 – 2 087 250 25 856 250

Lettonia 19 515 600 1 167 600 20 683 200

Lituania 37 817 700 – 3 552 000 34 265 700

Lussemburgo 50 250 750 – 3 646 050 46 604 700

Ungheria 138 289 800 – 33 997 800 104 292 000

Malta 9 542 850 – 614 400 8 928 450

Paesi Bassi 284 861 300 – 16 527 200 268 334 100

Austria 305 991 675 6 230 025 312 221 700

Polonia 579 390 000 – 63 730 500 515 659 500

Portogallo 244 895 100 – 9 750 600 235 144 500

Romania 155 340 900 – 8 781 600 146 559 300

Slovenia 56 316 300 – 4 110 300 52 206 000

Slovacchia 68 128 500 7 095 000 75 223 500

Finlandia 263 138 700 9 835 800 272 974 500

Svezia 173 638 300 3 658 400 177 296 700

Regno Unito 2 501 556 900 226 931 700 2 728 488 600

Totale dell’articolo 1 3 0 14 498 917 425 47 380 875 14 546 298 300



1 4 0

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/43

CAPITOLO  1 4  —  RISORSE PROPRIE BASATE SUL REDDITO NAZIONALE LORDO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI 
DELL’ARTICOLO  2, PARAGRAFO  1, LETTERA c), DELLA DECISIONE  2007/436/CE, EURATOM

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

1 4 RISORSE PROPRIE BASATE SUL REDDITO NAZIONALE LORDO CON
FORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI DELL’ARTICOLO 2, PARA
GRAFO 1, LETTERA c), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM

1 4 0 Risorse proprie basate sul reddito nazionale lordo conformemente alle 
disposizioni dell’articolo 2, paragrafo 1, lettera c), della decisione 
2007/436/CE, Euratom 92 221 838 371 1 473 019 125 93 694 857 496

Capitolo 1 4 — Totale 92 221 838 371 1 473 019 125 93 694 857 496

Risorse proprie basate sul reddito nazionale lordo conformemente alle disposizioni dell’articolo  2, paragrafo  1, lettera c), 
della decisione  2007/436/CE, Euratom

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

92 221 838 371 1 473 019 125 93 694 857 496

Commento

La risorsa basata sull’RNL è una risorsa «complementare» che fornisce le entrate necessarie per coprire, in un determinato eser
cizio, le spese eccedenti l’importo generato dalle risorse proprie tradizionali, dai versamenti a titolo dell’IVA e dalle altre entrate. 
La risorsa basata sull’RNL assicura implicitamente l’equilibrio ex ante del bilancio generale dell’Unione europea.

L’aliquota di prelievo della risorsa RNL viene determinata in funzione delle entrate supplementari necessarie per finanziare le 
spese di bilancio non coperte dalle altre risorse (versamenti a titolo dell’IVA, risorse proprie tradizionali e altre entrate). Un’ali
quota di prelievo viene quindi applicata all’RNL di ciascuno degli Stati membri.

L’aliquota da applicare al reddito nazionale lordo degli Stati membri per l’esercizio è dello 0,7275 %.

Basi giuridiche

Decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità euro
pee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17), in particolare l’articolo 2, paragrafo 1, lettera c).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:IT:PDF


CAPITOLO 1 4 — RISORSE PROPRIE BASATE SUL REDDITO NAZIONALE LORDO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI
DELL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA c), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM (seguito)

L 355/44 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

Stati membri Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Belgio 2 709 915 716 83 967 757 2 793 883 473

Bulgaria 276 521 897 3 076 783 279 598 680

Repubblica ceca 1 061 072 706 – 39 835 626 1 021 237 080

Danimarca 1 786 245 365 59 337 283 1 845 582 648

Germania 18 985 883 773 458 394 487 19 444 278 260

Estonia 108 958 152 6 519 039 115 477 191

Irlanda 905 139 480 7 900 212 913 039 692

Grecia 1 549 070 579 – 95 251 295 1 453 819 284

Spagna 7 625 748 885 – 82 364 855 7 543 384 030

Francia 14 854 473 588 275 164 256 15 129 637 844

Italia 11 410 330 827 72 139 199 11 482 470 026

Cipro 130 836 309 – 5 425 964 125 410 345

Lettonia 137 350 383 15 356 674 152 707 057

Lituania 219 854 724 7 472 852 227 327 576

Lussemburgo 235 282 719 – 9 236 348 226 046 371

Ungheria 770 397 536 – 131 089 612 639 307 924

Malta 44 681 277 – 1 375 694 43 305 583

Paesi Bassi 4 470 814 838 – 43 845 315 4 426 969 523

Austria 2 136 453 900 108 370 534 2 244 824 434

Polonia 2 800 623 225 – 245 072 154 2 555 551 071

Portogallo 1 146 641 296 23 740 787 1 170 382 083

Romania 990 064 739 13 475 569 1 003 540 308

Slovenia 264 753 723 – 11 539 415 253 214 308

Slovacchia 515 845 800 – 5 422 242 510 423 558

Finlandia 1 423 569 138 33 529 185 1 457 098 323

Svezia 2 891 041 376 62 662 348 2 953 703 724

Regno Unito 12 770 266 420 912 370 680 13 682 637 100

Totale dell’articolo 1 4 0 92 221 838 371 1 473 019 125 93 694 857 496



1 5 0

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/45

CAPITOLO  1 5  —  CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

1 5 CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO

1 5 0 Correzione degli squilibri di bilancio accordata al Regno Unito confor
memente alle disposizioni degli articoli 4 e 5 della decisione 
2007/436/CE, Euratom 0 0 0

Capitolo 1 5 — Totale 0 0 0

Correzione degli squilibri di bilancio accordata al Regno Unito conformemente alle disposizioni degli articoli  4  e  5  della 
decisione  2007/436/CE, Euratom

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

0 0 0

Commento

Il meccanismo di correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito (correzione britannica) è stato istituito dal Con
siglio europeo di Fontainebleau del giugno 1984 e dalla risultante decisione relativa alle risorse proprie del 1985. Lo scopo di 
questo meccanismo era di ridurre lo squilibrio di bilancio del Regno Unito tramite una riduzione dei suoi versamenti all’Unione.

Basi giuridiche

Decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità euro
pee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17), in particolare gli articoli 4 e 5.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:IT:PDF


CAPITOLO 1 5 — CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO (seguito)

1 5 0 (seguito)

L 355/46 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

Stati membri Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Belgio 183 957 133 14 246 330 198 203 463

Bulgaria 18 771 128 1 064 140 19 835 268

Repubblica ceca 72 028 769 419 752 72 448 521

Danimarca 121 255 644 9 673 536 130 929 180

Germania 227 039 988 14 457 575 241 497 563

Estonia 7 396 403 795 771 8 192 174

Irlanda 61 443 558 3 329 232 64 772 790

Grecia 105 155 515 – 2 018 781 103 136 734

Spagna 517 658 498 17 483 662 535 142 160

Francia 1 008 365 814 64 959 771 1 073 325 585

Italia 774 567 167 40 021 324 814 588 491

Cipro 8 881 558 15 293 8 896 851

Lettonia 9 323 752 1 509 580 10 833 332

Lituania 14 924 392 1 202 663 16 127 055

Lussemburgo 15 971 690 64 474 16 036 164

Ungheria 52 296 874 – 6 943 141 45 353 733

Malta 3 033 098 39 083 3 072 181

Paesi Bassi 53 463 603 1 519 274 54 982 877

Austria 25 548 480 2 332 196 27 880 676

Polonia 190 114 628 – 8 818 924 181 295 704

Portogallo 77 837 419 5 191 735 83 029 154

Romania 67 208 537 3 984 541 71 193 078

Slovenia 17 972 270 – 8 760 17 963 510

Slovacchia 35 017 146 1 193 282 36 210 428

Finlandia 96 636 104 6 733 251 103 369 355

Svezia 34 572 107 2 112 837 36 684 944

Regno Unito – 3 800 441 275 – 174 559 696 – 3 975 000 971

Totale dell’articolo 1 5 0 0 0 0



1 6 0

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/47

CAPITOLO  1 6  —  RIDUZIONE LORDA DEL CONTRIBUTO RNL ANNUO CONCESSA AI PAESI BASSI E ALLA SVEZIA

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

1 6 RIDUZIONE LORDA DEL CONTRIBUTO RNL ANNUO CONCESSA AI 
PAESI BASSI E ALLA SVEZIA

1 6 0 Riduzione lorda del contributo RNL annuo concessa ai Paesi Bassi e alla 
Svezia conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, paragrafo 5, della 
decisione 2007/436/CE, Euratom 0 0 0

Capitolo 1 6 — Totale 0 0 0

Riduzione lorda del contributo RNL annuo concessa ai Paesi Bassi e alla Svezia conformemente alle disposizioni 
dell’articolo  2, paragrafo  5, della decisione  2007/436/CE, Euratom

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

0 0 0

Commento

Limitatamente al periodo 2007-2013, i Paesi Bassi beneficiano di una riduzione lorda del proprio contributo RNL annuo pari 
a 605 000 000 EUR e la Svezia di una riduzione lorda del proprio contributo RNL annuo pari a 150 000 000 EUR, a prezzi 
2004. Tali importi sono adeguati ai prezzi attuali.

Basi giuridiche

Regolamento (CE, Euratom) n.  1150/2000 del Consiglio, del 22  maggio 2000, recante applicazione della decisione 
2007/436/CE, Euratom relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità europee (GU  L  130 del 31.5.2000, pag.  1), in 
particolare l’articolo 10, paragrafo 9.

Decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità euro
pee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17), in particolare l’articolo 2, paragrafo 5.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:130:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:IT:PDF


CAPITOLO 1 6 — RIDUZIONE LORDA DEL CONTRIBUTO RNL ANNUO CONCESSA AI PAESI BASSI E ALLA SVEZIA (seguito)

1 6 0 (seguito)

L 355/48 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

Stati membri Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Belgio 24 892 630 367 833 25 260 463

Bulgaria 2 540 063 – 12 115 2 527 948

Repubblica ceca 9 746 757 – 513 401 9 233 356

Danimarca 16 408 018 278 531 16 686 549

Germania 174 399 734 1 402 686 175 802 420

Estonia 1 000 863 43 206 1 044 069

Irlanda 8 314 392 – 59 286 8 255 106

Grecia 14 229 388 – 1 084 907 13 144 481

Spagna 70 048 284 – 1 845 950 68 202 334

Francia 136 449 600 342 669 136 792 269

Italia 104 812 538 – 995 570 103 816 968

Cipro 1 201 831 – 67 953 1 133 878

Lettonia 1 261 667 119 010 1 380 677

Lituania 2 019 532 35 815 2 055 347

Lussemburgo 2 161 250 – 117 487 2 043 763

Ungheria 7 076 685 – 1 296 482 5 780 203

Malta 410 431 – 18 890 391 541

Paesi Bassi – 637 756 193 – 1 042 066 – 638 798 259

Austria 19 624 949 671 282 20 296 231

Polonia 25 725 847 – 2 620 229 23 105 618

Portogallo 10 532 769 49 059 10 581 828

Romania 9 094 495 – 21 141 9 073 354

Slovenia 2 431 964 – 142 566 2 289 398

Slovacchia 4 738 435 – 123 520 4 614 915

Finlandia 13 076 562 97 566 13 174 128

Svezia – 141 747 068 149 046 – 141 598 022

Regno Unito 117 304 577 6 404 860 123 709 437

Totale dell’articolo 1 6 0 0 0 0



21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/49

TITOLO 3

ECCEDENZE, SALDI E ADEGUAMENTI

Titolo
Capitolo Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 

n. 4/2012 Nuovo importo

3 0 ECCEDENZA DISPONIBILE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE 1 496 968 014 1 496 968 014

3 1 SALDI E ADEGUAMENTI DEI SALDI BASATI SULL’IMPOSTA SUL 
VALORE AGGIUNTO RELATIVI AGLI ESERCIZI PRECEDENTI, RISUL
TANTI DALL’APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 10, PARAGRAFI 4, 5 E 8 
DEL REGOLAMENTO (CE, EURATOM) N. 1150/2000 p.m. p.m.

3 2 SALDI E ADEGUAMENTI DI SALDI BASATI SUL REDDITO/PRODOTTO 
NAZIONALE LORDO RELATIVI AGLI ESERCIZI PRECEDENTI, RISUL
TANTI DALL’APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 10, PARAGRAFI 6, 7 E 8, 
DEL REGOLAMENTO (CE, EURATOM) N. 1150/2000 p.m. p.m.

3 4 ADEGUAMENTO RELATIVO ALLA NON PARTECIPAZIONE DI TALUNI 
STATI MEMBRI A DETERMINATE POLITICHE DELLO SPAZIO DI 
LIBERTÀ, SICUREZZA E GIUSTIZIA p.m. p.m.

3 5 RISULTATO DEL CALCOLO DEFINITIVO DEL FINANZIAMENTO DELLA 
CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO 
UNITO p.m. 0 0

3 6 RISULTATO DEGLI AGGIORNAMENTI INTERMEDI DEL CALCOLO DEL 
FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILAN
CIO A FAVORE DEL REGNO UNITO p.m. 0 0

Titolo 3 — Totale 1 496 968 014 1 496 968 014



TITOLO 3

ECCEDENZE, SALDI E ADEGUAMENTI

CAPITOLO 3 5 — RISULTATO DEL CALCOLO DEFINITIVO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI

3 5 0

L 355/50 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

                  

BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

3 5 RISULTATO DEL CALCOLO DEFINITIVO DEL FINANZIAMENTO DELLA 
CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO 
UNITO

3 5 0 Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli 
squilibri di bilancio a favore del Regno Unito

3 5 0 4 Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli 
squilibri di bilancio a favore del Regno Unito p.m. 0 0

Articolo 3 5 0 — Totale parziale p.m. 0 0

Capitolo 3 5 — Totale p.m. 0 0

Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito

3 5 0 4  Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

p.m. 0 0

Commento

Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito.

Le cifre corrispondono al risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore 
del Regno Unito a titolo della correzione per l’esercizio 2008.

Basi giuridiche

Articoli 4 e 5 della decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie 
delle Comunità europee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:IT:PDF


CAPITOLO 3 5 — RISULTATO DEL CALCOLO DEFINITIVO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI
BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO (seguito)

3 5 0 (seguito)

3 5 0 4 (seguito)

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/51

Stati membri Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Belgio p.m. – 2 436 633 – 2 436 633

Bulgaria p.m. 1 220 806 1 220 806

Repubblica ceca p.m. 1 690 027 1 690 027

Danimarca p.m. – 3 876 276 – 3 876 276

Germania p.m. – 4 774 265 – 4 774 265

Estonia p.m. 47 930 47 930

Irlanda p.m. 492 015 492 015

Grecia p.m. – 4 953 249 – 4 953 249

Spagna p.m. – 5 638 762 – 5 638 762

Francia p.m. – 19 594 776 – 19 594 776

Italia p.m. 8 439 585 8 439 585

Cipro p.m. – 497 841 – 497 841

Lettonia p.m. – 254 104 – 254 104

Lituania p.m. 318 425 318 425

Lussemburgo p.m. – 714 690 – 714 690

Ungheria p.m. – 1 193 752 – 1 193 752

Malta p.m. – 66 212 – 66 212

Paesi Bassi p.m. – 305 503 – 305 503

Austria p.m. – 238 031 – 238 031

Polonia p.m. – 2 645 902 – 2 645 902

Portogallo p.m. 2 383 572 2 383 572

Romania p.m. 1 233 079 1 233 079

Slovenia p.m. 39 130 39 130

Slovacchia p.m. – 868 292 – 868 292

Finlandia p.m. 2 996 972 2 996 972

Svezia p.m. – 1 526 708 – 1 526 708

Regno Unito p.m. 30 723 455 30 723 455

Totale della voce 3 5 0 4 p.m. 0 0



3 6 0

L 355/52 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

CAPITOLO  3 6  —  RISULTATO DEGLI AGGIORNAMENTI INTERMEDI DEL CALCOLO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE 
DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

3 6 RISULTATO DEGLI AGGIORNAMENTI INTERMEDI DEL CALCOLO DEL 
FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILAN
CIO A FAVORE DEL REGNO UNITO

3 6 0 Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finanziamento 
della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito

3 6 0 4 Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finanziamento 
della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito p.m. 0 0

Articolo 3 6 0 — Totale parziale p.m. 0 0

Capitolo 3 6 — Totale p.m. 0 0

Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del 
Regno Unito

3 6 0 4  Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del 
Regno Unito

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

p.m. 0 0

Commento

Voce destinata ad accogliere la differenza tra l’importo iscritto nel bilancio e l’aggiornamento intermedio più recente della cor
rezione britannica, prima del calcolo finale.

Le cifre corrispondono al risultato del calcolo intermedio del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore 
del Regno Unito a titolo della correzione per l’esercizio 2010.

Basi giuridiche

Articoli 4 e 5 della decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie 
delle Comunità europee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:IT:PDF


CAPITOLO 3 6 — RISULTATO DEGLI AGGIORNAMENTI INTERMEDI DEL CALCOLO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE
DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO (seguito)

3 6 0 (seguito)

3 6 0 4 (seguito)

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/53

Stati membri Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

Belgio p.m. – 7 206 164 – 7 206 164

Bulgaria p.m. – 874 899 – 874 899

Repubblica ceca p.m. – 1 231 077 – 1 231 077

Danimarca p.m. – 5 756 244 – 5 756 244

Germania p.m. – 12 395 478 – 12 395 478

Estonia p.m. – 159 399 – 159 399

Irlanda p.m. – 4 114 974 – 4 114 974

Grecia p.m. – 10 261 013 – 10 261 013

Spagna p.m. – 31 026 737 – 31 026 737

Francia p.m. – 53 804 546 – 53 804 546

Italia p.m. – 44 693 441 – 44 693 441

Cipro p.m. – 988 357 – 988 357

Lettonia p.m. 230 629 230 629

Lituania p.m. – 468 727 – 468 727

Lussemburgo p.m. – 1 321 483 – 1 321 483

Ungheria p.m. – 4 025 268 – 4 025 268

Malta p.m. – 289 108 – 289 108

Paesi Bassi p.m. – 3 588 342 – 3 588 342

Austria p.m. – 764 191 – 764 191

Polonia p.m. – 15 230 602 – 15 230 602

Portogallo p.m. – 4 186 172 – 4 186 172

Romania p.m. 1 370 640 1 370 640

Slovenia p.m. – 1 504 459 – 1 504 459

Slovacchia p.m. – 2 287 722 – 2 287 722

Finlandia p.m. – 4 814 952 – 4 814 952

Svezia p.m. – 1 637 487 – 1 637 487

Regno Unito p.m. 211 029 573 211 029 573

Totale della voce 3 6 0 4 p.m. 0 0



L 355/54 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

TITOLO 6

CONTRIBUTI E RESTITUZIONI IN RELAZIONE AD ACCORDI E PROGRAMMI DELL’UNIONE

Titolo
Capitolo Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 

n. 4/2012 Nuovo importo

6 0 CONTRIBUTI AI PROGRAMMI DELL’UNIONE p.m. p.m.

6 1 RIMBORSO DI SPESE VARIE p.m. p.m. p.m.

6 2 ENTRATE DA SERVIZI FORNITI A TITOLO ONEROSO p.m. p.m.

6 3 CONTRIBUTI NEL QUADRO DEGLI ACCORDI SPECIFICI p.m. p.m.

6 5 CORREZIONI FINANZIARIE p.m. p.m.

6 6 ALTRI CONTRIBUTI E RESTITUZIONI 50 000 000 50 000 000

6 7 ENTRATE RELATIVE AL FONDO EUROPEO AGRICOLO DI GARANZIA 
E AL FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO RURALE p.m. p.m.

6 8 CONTRIBUTI TEMPORANEI PER LA RISTRUTTURAZIONE p.m. p.m.

Titolo 6 — Totale 50 000 000 p.m. 50 000 000



TITOLO 6

CONTRIBUTI E RESTITUZIONI IN RELAZIONE AD ACCORDI E PROGRAMMI DELL’UNIONE

CAPITOLO 6 1 — RIMBORSO DI SPESE VARIE

21.12.2012 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 355/55

           

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo 
n. 4/2012 Nuovo importo

6 1 RIMBORSO DI SPESE VARIE

6 1 1 Rimborso di spese sostenute per conto di uno o più Stati membri

6 1 1 3 Entrate provenienti dagli investimenti degli averi di cui all’articolo 4 della 
decisione 2003/76/CE — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 1 4 Entrate derivanti dai recuperi sul programma di ricerca del Fondo di 
ricerca carbone e acciaio p.m. p.m.

Articolo 6 1 1 — Totale parziale p.m. p.m.

6 1 2 Rimborso delle spese sostenute specificamente nell’esecuzione di lavori 
su richiesta e contro retribuzione — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 4 Rimborso del sostegno dell’Unione ai progetti ed alle attività con 
risultati commerciali positivi e agli strumenti di condivisione dei rischi 
finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di 
coesione

6 1 4 0 Rimborso del sostegno dell’Unione/comunitario ai progetti e alle attività 
nel settore delle nuove tecnologie energetiche con risultati commerciali 
positivi — Entrate con destinazione specifica — —

6 1 4 3 Rimborso del sostegno dell’Unione alle attività europee di capitale di 
rischio a favore delle piccole e medie imprese — Entrate con destinazione 
specifica p.m. p.m.

6 1 4 4 Rimborso del sostegno dell’Unione agli strumenti di condivisione dei 
rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di 
coesione — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

Articolo 6 1 4 — Totale parziale p.m. p.m. p.m.

6 1 5 Rimborso di contributi dell’Unione non utilizzati

6 1 5 0 Rimborso di contributi non utilizzati del Fondo sociale europeo, del 
Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo europeo agricolo di 
orientamento e di garanzia, dello Strumento finanziario di orientamento 
della pesca, del Fondo di coesione, del Fondo di solidarietà, degli 
strumenti ISPA e IPA. p.m. p.m.

6 1 5 1 Rimborso di sovvenzioni di equilibrio di bilancio non utilizzate — Entrate 
con destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 5 2 Rimborso di abbuoni d’interesse non utilizzati — Entrate con 
destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 5 3 Rimborso di importi non utilizzati nel quadro di contratti stipulati 
dall’istituzione — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 5 7 Rimborso di acconti nel quadro dei Fondi strutturali, del Fondo di 
coesione e del Fondo europeo per la pesca p.m. p.m.

6 1 5 8 Rimborso di contributi vari non utilizzati dell’Unione — Entrate con 
destinazione specifica p.m. p.m.

Articolo 6 1 5 — Totale parziale p.m. p.m.

6 1 6 Rimborso delle spese sostenute per conto dell’Agenzia internazionale 
dell’energia atomica — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

6 1 7 Rimborso delle somme versate nel quadro degli aiuti dell’Unione ai 
paesi terzi



CAPITOLO 6 1 — RIMBORSO DI SPESE VARIE (seguito)

Titolo
Capitolo
Articolo

Voce

Denominazione Bilancio 2012 Bilancio rettificativo
n. 4/2012 Nuovo importo

6 1 4

L 355/56 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 21.12.2012

6 1 7 0 Rimborso nel quadro della cooperazione con il Sud Africa — Entrate con 
destinazione specifica p.m. p.m.

Articolo 6 1 7 — Totale parziale p.m. p.m.

6 1 8 Rimborso delle somme versate nel quadro dell’aiuto alimentare

6 1 8 0 Rimborso, da parte di aggiudicatari o di beneficiari, degli importi riscossi 
in eccesso a titolo di aiuto alimentare — Entrate con destinazione 
specifica p.m. p.m.

6 1 8 1 Rimborso delle spese supplementari dovute ai beneficiari dell’aiuto 
alimentare — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

Articolo 6 1 8 — Totale parziale p.m. p.m.

6 1 9 Altri rimborsi di spese sostenute per conto terzi

6 1 9 1 Altri rimborsi di spese sostenute per conto terzi a norma della decisione 
77/270/Euratom del Consiglio — Entrate con destinazione specifica p.m. p.m.

Articolo 6 1 9 — Totale parziale p.m. p.m.

Capitolo 6 1 — Totale p.m. p.m. p.m.

Rimborso del sostegno dell’Unione ai progetti ed alle attività con risultati commerciali positivi e agli strumenti di condivisione 
dei rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di coesione

6 1 4 4  Rimborso del sostegno dell’Unione agli strumenti di condivisione dei rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale 
e dal Fondo di coesione — Entrate con destinazione specifica

Bilancio 2012 Bilancio rettificativo n. 4/2012 Nuovo importo

p.m. p.m.

Commento

Nuova voce

Rimborso di importi rientrati e di rimanenze del sostegno dell’Unione agli strumenti di condivisione dei rischi finanziati dal 
Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di coesione.

Conformemente all’articolo 18 del regolamento finanziario, le eventuali entrate danno luogo all’iscrizione di stanziamenti sup
plementari destinati a finanziare le spese alle quali sono destinate le entrate.

Basi giuridiche

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione (GU L 210 del 31.7.2006, pag. 25), in particolare l’articolo 36 bis.

Regolamento (UE) n. 423/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 maggio 2012, che modifica il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio per quanto riguarda alcune disposizioni relative agli strumenti di condivisione dei rischi per gli Stati 
membri che subiscono o rischiano di subire gravi difficoltà in merito alla loro stabilità finanziaria (GU  L  133 del 23.5.2012, 
pag. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:IT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:IT:PDF




IT


	Sommario
	Adozione definitiva
	ADOZIONE DEFINITIVA DEL BILANCIO RETTIFICATIVO N. 4 DELL’UNIONE EUROPEA PER L’ESERCIZIO 2012
	SEZIONE III
	ENTRATE
	TITOLO 6
	CAPITOLO 6 1 — RIMBORSO DI SPESE VARIE
	6 1 4 Rimborso del sostegno dell'Unione ai progetti ed alle azioni in caso di successo dello sfruttamento commerciale e agli strumenti di condivisione dei rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di coesione
	6 1 4 4 Rimborso del sostegno dell'Unione agli strumenti di condivisione dei rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di coesione — Entrate con destinazione specifica
	Commento
	Basi giuridiche




	SPESE
	TITOLO 13
	CAPITOLO 13 03 — FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE ED ALTRI INTERVENTI REGIONALI
	Commento
	Basi giuridiche
	Atti di riferimento
	13 03 40 Strumenti di condivisione dei rischi finanziati dalla dotazione del FESR per la convergenza
	Commento
	Basi giuridiche

	13 03 41 Strumenti di condivisione dei rischi finanziati dalla dotazione del FESR per la competitività regionale e l'occupazione
	Commento
	Basi giuridiche


	CAPITOLO 13 04 — FONDO DI COESIONE
	Commento
	13 04 03 Strumenti di condivisione dei rischi finanziati dalla dotazione del Fondo di coesione
	Commento
	Basi giuridiche



	TITOLO 16
	CAPITOLO 16 03 — COMUNICAZIONE A LIVELLO LOCALE
	16 03 05 EuroGlobe
	16 03 05 01 Azione preparatoria — EuroGlobe
	Commento
	Basi giuridiche






	
	A. INTRODUZIONE E FINANZIAMENTO DEL BILANCIO GENERALE
	B. STATO GENERALE DELLE ENTRATE PER LINEA DI BILANCIO
	ENTRATE
	TITOLO 1
	CAPITOLO 1 2 — DAZI DOGANALI E ALTRI DIRITTI PREVISTI DALL'ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA A), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM
	1 2 0 Dazi doganali e altri diritti previsti dall'articolo 2, paragrafo 1, lettera a), della decisione 2007/436/CE, Euratom
	Commento
	Basi giuridiche


	CAPITOLO 1 3 — RISORSE PROPRIE PROVENIENTI DALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI DELL'ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA b), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM
	1 3 0 Risorse proprie provenienti dall’imposta sul valore aggiunto conformemente alle disposizioni dell'articolo 2, paragrafo 1, lettera b), della decisione 2007/436/CE, Euratom
	Commento
	Basi giuridiche


	CAPITOLO 1 4 — RISORSE PROPRIE BASATE SUL REDDITO NAZIONALE LORDO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI DELL'ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA c), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM
	1 4 0 Risorse proprie basate sul reddito nazionale lordo conformemente alle disposizioni dell'articolo 2, paragrafo 1, lettera c), della decisione 2007/436/CE, Euratom
	Commento
	Basi giuridiche


	CAPITOLO 1 5 — CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO
	1 5 0 Correzione degli squilibri di bilancio accordata al Regno Unito conformemente alle disposizioni degli articoli 4 e 5 della decisione 2007/436/CE, Euratom
	Commento
	Basi giuridiche


	CAPITOLO 1 6 — RIDUZIONE LORDA DEL CONTRIBUTO RNL ANNUO CONCESSA AI PAESI BASSI E ALLA SVEZIA
	1 6 0 Riduzione lorda del contributo RNL annuo concessa ai Paesi Bassi e alla Svezia conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, paragrafo 5, della decisione 2007/436/CE, Euratom
	Commento
	Basi giuridiche



	TITOLO 3
	CAPITOLO 3 5 — RISULTATO DEL CALCOLO DEFINITIVO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO
	3 5 0 Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito
	3 5 0 4 Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito
	Commento
	Basi giuridiche



	CAPITOLO 3 6 — RISULTATO DEGLI AGGIORNAMENTI INTERMEDI DEL CALCOLO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO
	3 6 0 Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito
	3 6 0 4 Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito
	Commento
	Basi giuridiche




	TITOLO 6
	CAPITOLO 6 1 — RIMBORSO DI SPESE VARIE
	6 1 4 Rimborso del sostegno dell'Unione ai progetti ed alle attività con risultati commerciali positivi e agli strumenti di condivisione dei rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di coesione
	6 1 4 4 Rimborso del sostegno dell'Unione agli strumenti di condivisione dei rischi finanziati dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal Fondo di coesione — Entrate con destinazione specifica
	Commento
	Basi giuridiche









